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III . 

FAUNA CALL0V1ANÂ D H VALEA LUPULUI (RUCĂR). 

Şedinţa de la 12 Februarie 1899. 

INTRODUCERE. 

Ocupându-me în anii din u r m ă cu studiul geologic al unei păr ţ i din re­
giunea udată de Dîmboviţa, fuiu pus în posibili tate, pr in mater ialul adunat , 
să daii şi descripţ iunea paleontologică a formelor întîlnite. 

Pr in monografia dejă apă ru t ă (1), p r in lucrarea de faţă şi pr in acea a fau­
nei vraconniene din Podul Dîmboviţei , ce sper să o pres int maî târdiu, am 
căutat să completez s tudiul amănunţ i t al bucăţi i din pămîn tu l românesc 
cuprins între Leota şi massivul Păpuşeî . 

Scopul ce l 'am urmăr i t şi care reese din chipul de redactare , a fost de a 
conlucra, după puteri le mele, la «Paleontografia română» . 

Acesta lucrare mi-a fost cu put in ţă să o fac numai mulţumită Academiei 
Române, care nu numai mi-a acordat p re lung i rea burse i şi pen t ru anul 
acesta, da r şi mijl6cele pen t ru li tografiarea tabelelor. 

Lucrând în Insti tutul paleontologic al Universi tăţ i i din Viena, sunt dator 
a mulţumid-luî adjunct Dr. G. v o n A r t h a b e r , care mi-a pus lad i spos i ţ iuno 
tot ceea ce îmî era de n e v o e ; de asemenea onor. direcţiuni a Museuluî 
cesaro-crăesc — şi în special d-luî p r iva t docent Dr . F r . W ă h n e r — p r e c u m şi 
direcţiunii Inst i tutului geologic imperial, le aduc mulţumiri le mele pen t ru per­
misiunea de a în t rebuinţa biblioteca şi colecţiunile lor bogate . 

Institutul paleontologic al Universităţii din Viena, Decembre 1898. 

GENERALITĂŢI. 

Caracterul petrografic al depositelor din Valea Lupului.—Chipul de păs­
trare a fosilelor. — In lucrarea mea asupra geologiei basenuluî Dîmbovi-
ci6reî (Jahrbuch der k. k. geologischen Reichsanstalt 1898 şi Publicaţiunile 

(1) Studii geologice şi paleontologice din Carpaţii sudici .—II. Fauna neocomiană din ba-
senul Dîmbovicioreî (cu 8 tabele). — Academia Română, Publicaţiunile fondului Vasilie 
Adamachi, No. II, 1898. 
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Fondului Vasilic Adamaehi, No. II), am a ră ta t maî de ap rope condiţiunile 
stratigrafice ale calcarelor cu crinoidî, despre care e vorba. Aici voiu in­
sista a sup ra caracterului petrograf ic al pă tur i lor de la basă, ca unele ce 
cuprind majori ta tea fosilelor culese şi cari a ra tă o mare var ia ţ iune în struc­
tura lor întinsă, în legătură cu condiţiunile fisice ale mări i de pe atuncî. 

Petrografic se po t face doue subdivis iunî ale calcaruri lor ce vin imediat 
în contact cu şisturile cristaline. Cele maî inferiore pot fi numite în voie 
bună conglomerate, de 6re-ce constau din bucăţ i ro tundi te de şisturi crista­
line, quar ţur î , înveli te în o subs tan ţă cărămidie, care, probabi l , apar ţ ine 
unor combinaţiunî de fer (analise nu au fost făcute). E le cad aşa da r în ca­
tegoria psephi te lor luî N e u m a n n şi a r a t ă s tadiul de acapa ra re al uscatului 
de către valuri le mări i în t ransgres iune . Aceluiaşi s tadiu de mare mişcare 
a apei t rebue de pus şi calcarurile formate în mare pa r te numai din res­
turi organice, în care elementele s t ră ine jocă u n rol neînsemnat . (1) Scoicele 
diferitelor molusce sunt rup te şi amestecate fără nici o ordine cu brachio-
pode, spini de echinidî, aşa în cât pe rocele atacate de atmosferă sunt visibile 
adese-orî sumedenie de res tur i o rgan ice ; o placă cu o suprafa ţă de 48 c. m. p., 
conţine peste 120 diferite f ragmente . 

In acesta pa r t e din pă tur i le menţ ionate calcitul jdcă un mare rol. El 
umple, de cele maî multe orî, camerele ammoniţi lor ori ale brachiopodelor şi 
e constituit din g răunc iore colţurose, slab lipite între ele, aşa în cât îngreue 
p r e p a r a r e a fosilelor. Acolo unde a găsi t în de ajuns loc liber, s'a cristalisat 
pe deplin şi nu r a r e orî se găsesc brachiopode, de exemplu, a căror supra­
faţă internă e căptuşi tă cu un s t ra t de cristale de calcit, ce mărginesc restul 
din camera de locuit a animalului . 

Foi subţiri de calcit s t r ăba t petrele în tote direcţiunile, şi dese-orî mi­
croscopul a ra tă cum aceste foî taie chiar cele maî mici rondele din trun­
chiurile de crinoidî. 

Subdivis iunea super ioră a pă tur i lor de la basă apar ţ ine psammitur i lor şi 
chiar pelitelor, în t ru cât s t ruc tura lor microscopică a ra tă grăunciore fine, orî 
res tur i organice rup te în bucăţele micî, învelite p r i n t r ' un ciment de calcar alb. 
In acostă regiune se găsesc o mare pa r t e din Ammoniţi î culeşi. Eî sunt în­
tregi, cu o rnamenta ţ iunea b ine p ronun ţa tă , păs t ra ţ i ca t iparur î de petră , ori 
avend încă scoica subţire. De multe orî o crustă feruginosă îî învelesce, 
aducend aminte pr in acesta chipul de pă s t r a r e al Ammoniţi lor de la St runga. 

O explicare a acestei var ia ţ iunî petrografice ar fi a se căuta în oscilaţiu-
nile de mişcare, cari au t r a s după sine i nunda rea acestor locuri de apa mă­
rii. In l egă tură cu expl icarea acesta se p u n e şi în t rebarea , dacă fosilele cu­
lese din petrele ce a ra tă fasa l i tora lă—după caracterul petrograf ic—ar pu te 
fi luate în considera ţ iune la de te rminarea vîrs te î geologice. Au t ră i t ele în 
adever acolo unde au fost depuse ca organisme din nivelul maî superior , 
ori au fost aduse din alte locuri de valur i le puse în mişcare pr in deschide­
rea nouelor d r u m u r i ? Respunsu l în sensul din u rmă nu ar fi mot ivat decât 

(1) In niuseul Institutului geologic imperial din Viena, găsiiu, printre numerosele probe de 
petre, unele de la Laubleicliel în Tyrol (păturile de Klaus), cari erau aşa de identice cu pe­
trele de lângă Rucăr, în cât amestecate fiind, nu le-aş fi putut deosebi . Şi calcarurile de 
la Rothen Stein (Alpiî de Vils) presintă — după descripţiunea dată de R o t h p l e t z — o mare 
analogie cu acele din România. 
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pr in chipul păs t răr i i lor (1), de 6re-ce nu se cunosce pr in împrejur imi nici o 
localitate unde pătur i le ar conţine fosile analdge în depunere normală , care 
să ara te largul mări i de unde ele au fost duse de curent . 

Nivelul geologic. — îna in te de a căuta să hotăresc v î r s ta ce t rebue dată 
acestor pătur i , voiîi schiţă cunoscinţele ce le avem asupra lor. 

Nu s 'ar fi simţit nevoia acestui mic istoric, dacă părer i le emise de mine 
şi de st imatul meu coleg d-1 P o p o v i c î - H a ţ e g nu s 'ar deosebi în t ru cât-va. 

Presen ţa acestor pă tu r i la câţî-va paşi de un loc mult visitat în t impul 
verii, am făcut-o cunoscută pen t ru întâia oră în o comunicare t r imesă So­
cietăţii de sciinţe din Bucurescî (v. Bulet. Soc. de se, an. VI, No. 5), în care, 
pe lângă altele, amintiiu de apar i ţ iunea lor, a r ă t ând numai că ele nu pot fi 
de aceeaşi v î rs tă cu cele-lalte calcare din împrejurimi. Maî t â r d m (Btd. Soc. 
de se, an. VII, No. 1), reveni iu a supra lor, indicând fauna ce cupr ind şi ase­
mănarea acesteia cu fauna calloviană din vestul Galiţieî şi nordul Italiei. 
Cam în acelaşi t imp a p ă r u în Bulet inul Societăţii geologice francese o notă, 
în care P o p o v i c î - H a ţ e g se ocupă şi el de aceste sedimente, rapor tându- le 
«â la base de l 'oxfordien inferieur, â la limite meme des couches calloviennes 
terminales â Cardioceras Lamberti». (2) 

Deosebirile aceste — nu tocmai însemnate — de conclusiunî sunt ca o ur­
mare, pe de o pa r t e a mater ia lului insuficient ce l 'am avut amîndoî la în­
demână, pe de alta a modului deosebit de p rocedare în de te rminarea vîr-
steî geologice a unor pătur i . 

Lăsând formele indicate numai generic, eu recunoscuiu în mater ialul ce-1 
posedam următore le spec i i : 

Sphenodus longidens 
Belemnites subhastatus 
Ammonites tortisulcatus 

» mediterraneus 
» cf. ptychoicus 

Lima rupicola 
As tar te cf. terminalis. 
Terebratula dorsoplicata. 
Waldheimia mărgărita. 
Rhynchonella penninica. 

» Zisa. 
» defluxoides. 
» cf. controversa. 

Numai din c o m p a r a ţ i u n e a g e n e r a l ă a acestei faune, ce nu cupr indea nici 
o specie decisivă, cu acea a unei localităţi din apropie re (Babierzowka în 
Galiţia) care apar ţ ine la Callovian, ajunseră la conclusiunea că şi pă tur i le din 
Valea Lupulu i pot fi puse la acest nivel. 

P o p o v i c î - H a ţ e g u rmeză o altă metodă. El ajunse la nivelarea aşa de 
precisă a calcarului, de cars e vorba, luând în considerare numaî doue forme 
din următore le recunoscute : 

(1) Maî tote fosilele culese din regiunea inferioră a calcarului roşu cu crinoidî aparţin la 
forme cu condiţiunî biologice altele decât ar arătâ-o natura litorală a petrelor. 

(2) Aceleaşi sunt menţinute, cu ore-carî adausuri, şi în însemnata sa lucrare : Etudes geo-
logiques des environs de Campidung et de Sinaia (Roumanie) these de doctorat, Paris, p. 80. 
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Am. tortisulcatus. 
» cf. antecedens. 

Lima rupicola. 
» cf. semicircularis. 

Arca cf. perplana. 
Rhynchonella Zisa. 

» aff. Kaminskii. 
Terebratula Stutzi 
Cidaris cf. variegata. 

Acele doue specii însă (Ph. tortisulcatum şi cf. antecedens) apa r ţ i n la un 
gen cu forme l'6rte puţ in variabile. Ph. tortisulcatus — un nume maî mult 
colectiv—face pa r t e din o g rupă , care, cu schimbări mici, se menţine în totâ 
du ra t a jurasicului mijlociu şi a uneî păr ţ î din cel superior . Valorea celei­
lalte specii, tocmai pr in de te rminarea eî nesigură, nu e în de ajuns pen t ru 
precisarea aşa de minuţiosă a unor pă tur i . 

* 
Sub numele de Callovian se înţelege de majori tatea geologilor seria de 

pă tu r i ce începe de la zona cu Am. macrocephalus şi se sfîrşesce p r in acea 
cu Cardioceras Lamberti. R i c h e ( l ) , care a s tudiat amănunţ i t reg iunea Ju re î 
meridionale, unde se pot maî uşor u r m ă r i limitele şi sub-divisiunile callo-
vianuluî, îl preciseză în chipul u r m ă t o r : 

Oxfordianul zona cu Card. cordatum şi Oek. Renggeri 
d) » » Card. Lamberti \ 
c) » » Pelt. athleta / superior 
b) » » Rein. anceps = mijlociu 
a) » » Macr.macrocephalus= inferior 

Callovian 

Bathonianul superior. 

Limita inferidră, aci, ca şi în t6tă r eg iunea Eu rope î centrale, este uşor de 
o b s e r v a t ; din contra, t recerea pă tur i lo r calloviene în cele oxfordiene se face 
încetul cu încetul, aşa că o del imitare s igură e g reu de găsit. 

In t impul din urmă, d u p ă studiul faunei de la Chanaz (Savoia), a jung 
P a r o n a & B o n a r e l l i (2) la conclusiunea uniri i celor doue zone inferiore 
î n t r ' una s ingură (Chanasianul) , care, î m p r e u n ă cu Divesianul, ar constitui zona 
de trecere la Oxfordian. In adever , dacă în E u r o p a centrală se pote maî 
p re tu t indenea constată p resen ţa a trei zone (ori pa t ru) deosebite, g reu ta t ea de 
a aduce în concordanţă resul tatele paleontologice cu cele stratigrafice se sim-
ţesce în reg iunea medi te raneană . Nicî în Alpiî estici, nici în Carpaţî , nu s'a 
ajuns încă să se preciseze limite aşa de clare în t re cele doue sisteme. Studiile 
înde lunga te şi minuţiose făcute în Alpiî de la Vils şi Klaus nu au pu tu t 
aduce încă o în tă r i re stratigrafică a resul tatelor scose numaî din paleontologie. 
In Carpaţ î domnesce şi o maî m a r e încurcală. In s tânca de la Babie rzowka 
din Galiţia, se înt î lnesc forme calloviene a lă turea cu cele ba thon iene ; în 

(1) A. R i c h e , Etude stratigraphique sur le jurassique inferieur du Jura meridional, An-
nales de l 'Universite de Lyon, VI, 1893, p. 273 ff, 

(2) Chanasien, 1. c , p. 34, 
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calcarurile de Czors tyn fosile titonice inferiâre cu acele din Doggerul super io r ; 
la Balin, l ângă Cracovia, în pă tu r i de mici grosimî, s 'a cules un amestec de 
forme ce apar ţ in în alte regiunî la or izontur i mult deosebite. Chiar în Carpaţ i î 
noştri, la S t runga , în pă tur i le cu Cephalopode, grdse abia de un metru, cu­
prinse în t re greşur i le cu Am. Parkinsoni şi calcaruri le titonice, se găsesc, pe 
lângă fosile propr i i zonei cu Am. fuscus şi aspidoides, şi de acele ce sunt 
caracterist ice callovianuluî inferior (A. macrocephalus, Bel. subhastatus). (1) 

Acelaşî amestec de forme, găsi te în alte păr ţ i în or izontur i diferite, se ob­
servă şi în localitatea nostră . L u â n d însă în considerare numaî Ammoniţiî, 
animale ce pa r a fi fost forte sensibile schimbări i condiţiunilor biologice, 
ieau şi de astă da tă păturile calearose din Valea Lupului ca aparţinând 
Callovianuluî, şi anume maî mult celor doue zone inferiore (Chanasianul 
geologilor italieni). Afinităţile cu Bathonianu l sunt mult maî simţite—în în­
tregimea faunei — decât cu Oxfordianul . Şi acum, d u p ă cunoscerea unui în­
semnat numer de specii, a semănarea cu fauna din Babierzowka, luată de 
U h l i g ca rep resen tând aceleaşi zone inferiore ale callovianuluî, este destul 
de bă tă td re la ochi. 

In r îndur i le u rmătore voiu căută să motivez acesta nivelare, pr in examina­
rea orizonturi lor în cari formele descrise de Ammoniţî au fost găsi te în re­
giunile cu desvol tare normală; p e n t r u acesta me voiu servi de lucrările acelor 
geologi cari t racteză cestiunea în general , cum sunt O p p e l , W a a g e n , d e 
G r o s s o u v r e (2) şi E i c h e. 

Dintre Phylloceras nu p6te fi luat în discuţiune decât Ph. transiens şi pro-
torlisulcatum. Cel dintâiu e îndicat de P o m p e c k j în jurassicul b run super ior 
din Germania , da r a fost găsi t şi în Callovianul inferior din Savoia (Cha-
naz). Cel de al doilea ar pu te fi considerat ca o formă Oxfordiană, de ore-
ce P o m p e c k j îl descrie din zona cu Waldheimia impressa din Germania . 
Când se ieâ însă în considerare că specia Am. tortisulcatus (sens. coli.) a 
fost citată maî din t6te s tratele jurassice mijlociî şi o pa r t e din cele super idre 
şi că sepa ra rea formei noue nu a fost făcută decât în ult ima vreme, nu 
pote să fie improbabi l ca multe din formele citate ca Am. torlisidcatus din 
Callovian să apar ţ ie la Ph. protorlisulcalum. De altmintrelea, în reg iunea 
nos t ră—înlă turând îndoiala a sup ra unei fosilisărî p r imare — forma se întîl-
nesce în mare numer în pătur i le aşezate sub calcaruri le ce conţin specii cal­
loviene şi în societate cu brachiopode şi lamell ibrachiate ce nu vin în Ox-
fordian. 

Ph. mediterraneum, p recum şi tovarăşu l său Ph. subobtusum, sunt forme 
cu o dis tr ibuire verticală întinsă. 

Cât privesce speciile genului Hecticoceras, G r o s s o u v r e le p u n e cu maximă 
desvol tare în Callovian, înt indendu-se însă şi la basa Oxfordianuluî (Hect. 
Rauracum). 

Representanţ i i genului Oppelia a r a t ă afinităţi batoniene (Off. aff. aspidoides); 

(1) P o p o v i c î - H a ţ e g , These de doctorat, 1. c , p. 66 f f; prin aceste condiţiun fauna de la 
Strunga are marî analogii cu cea de la Greben (Serbia) unde Z u j o v i u (Note sur la crete 
Greben, în Annales geol. d. 1. Peninsule balcanique, III , p. 149) arată (.forme calloviene 
(Am. macrocephalus), printre altele identice celor de la Swiniţa (Timişiana). 

(2) Sur le Callovien de l'ouest de la France et sur sa faune, Bull. soc. geol. de France, 
XIX, p. 253 ff. 
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formele aşâ de frumos ornamenta te , cu reg iunea sifouală maî tot -deauna la rgă , 
caracteristice Oxfordianuluî inferior, nu se întî lnesc în mater ialul nostru. 

Reineckeia anceps începe din zona cu Am. macrocephalus şi a da t nu­
mele zoneî mijlociî calloviene. Rein. Fraasi e citat şi din zona cu Amm. 
athleta. 

Tot de asemenea e şi cu Perispihnctes; unele specii sunt indicate în Callo-
vianul inferior şi mijlociu (Per. de Mariae, Choffali), altele (Per. Comptoni) 
sunt luate de S i e m i r a d z k i ca apa r ţ inend Callovianuluî mijlociu, iar în gu-
vernamîntu l R jasan vin a lă turea cu Am. Jason, ornatus, punctatus. 

Peltoceras subannulare, fie că e luat ca identic cu Am. annularis oblon-
gus (Br. J u r a C), fie că e considerat din punctul de vedere phyllogenetic, e 
maî mult o formă calloviană. 

Se vede decî, din acesta scur tă critică a formelor găsite, că t6te formele 
de Ammoniţî corespund acelor găsite mal mult în Callovianul altor regi­
uni din E u r o p a . 

Tabloul a lă tura t dă o pr iv i re genera lă a s u p r a repar t i săr i î Ammoniţilor 
descrişî. Din el se p6te vede că fauna e cu totul diferită de acea de la 
Strunga, care cupr inde forme tipice bathonianuluî . După lucrările luî H e r-
b i c h , R e d l i c h şi P o p o v i c î - H a ţ e g , d int re fosilele menţ ionate în depositele 
de lângă Bucegî numai câte-va a p a r în fauna ndstră , şi anume acele orga­
nisme (Ph. mediterraneum, subobtusum, Pecten demissus, Lima pectiniformis, 
Sphenodus longidens (în colecţiunea mea) cari au o mare răspând i re verticală-
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N u m e l e spec i i lor 

d in 

Cal lov ianul românesc 

Ca l lov ian 

o 3 

A L T E L O C A L I T Ă Ţ I 

E u r o p a 
Cele- la l te 

c o n t i n e n t e 

Forme apropia te 

Sphenodus longi-
dens Ag . . . . 

Strophodus sp . . 
Belenmites subhas-

tatus 
Belemnites hastatus 

Biv. 
Phyll. mediterra-
neum Neum. . . 

Phyll. subobtusuin 
Kud 

Phyll. aff. ptychoi 
chum Quenst. . 

Phyll. sp. . . . 
Sowerb. transiens 
P o m p 
Sowerb. protorti-
sulcatum Pomp. 

Lytoceras sp. 
Harpoceras cârpa 
th icusSim. . . 
Hecticoc. puncta-
tum St. . . . 

Hecticoc. lunula 
Hecticoc. cf. nodo 

sum Bon. . . 
Hecticoc. cf. Pom 

peckji P. & B. 
Opellia sp . . 
Reineckeia anceps 

Rein 
Reineckeia aff. 

Brancoi Stn. . 
Reineckeia Fraasi 

Opp " 
Reineckeia cf. Stue 

beli Stn. . . . 
Perisphinetes Chof-

fati P. &. B. . 
Perisphinetes 

Comptoni Pratt 
Perisphinetes de 
Mariae P. & B. 

Perisphinetes cf. O 
rion Opp. . . 
Perisphinetes sp. 
aff. euryptychus 
Neum 

Perisphinetes n, sp 
Peltoceras suban-

nulare Sim. 
Cosmoceras Mra-
zeci Sim 

+ 

+ 

+ : + 

+ + 
+ + 

+ 

+ 

Kutcli 

Jura brună 
g e r m a n ă (£) 

J u r a albă 
g e r m a n ă ( a ) 

Prousk 

Prousk 

Prousk , An­
gl ia 

Kutch 

aff. reliculatus 
Ag. 

aff. tripartitum 
Rasp. 

Harp. lacvîus-
culum Sow. 

O. aspidoides 

P. rudnicensis 
Sicm. 

Am. annularis 
oblonyus Quenst. 
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P E S C I. 

Orthacodus (Sphenodus) longidens Ag. 
(Tab. i , fig. 1.) 

1858 Oxyrhina omaii Quenstedt, Juraf., p. 467, Tab. 63, Fig. 5. 
1894 Orthacodus » Parona, Acque Fredde, p. 11. 
Sub acest nuine sau maî rare-orî ca Or. ornaţi se descriu dinţi simpli de 

pescî, ce fac pa r t e din familia Lamnidae şi cari sunt indicaţi în diferite 
or izontur i din Dogger şi Malm. 

Corpul dintelui este simplu, comprimat, cu suprafaţa strălucitore, şi pre-
sintă de-alungul laturi lor o muche t r anspa ren tă , subţ i re şi forte ascuţită. 
El e curbat atât lateral, cât şi d indără t înainte. Basa e simplă. Pe lângă 
exemplarul figurat, maî posed încă fragmente din nisce dinţi, ce t rebuiau să fi 
ajuns cel puţ in la 40 mm- lungime. 

Sph. longidens e una din formele cele maî răspândi te . (1) 
B u c ă ţ i s t u d i a t e : 4. 

Strophodus sp. 
(Tab. I, fig. 2.) 

Fragmen tu l are o lungime de 15 mm- şi o lărgime de 8,5""»; suprafa ţa 
e bulbucată de-alungul mijlocului ei, unde pa re a fi alveolară. De aici se pre­
lungesc către marg in i subţir i lamele, ce sunt în apa ren ţă paralele unele 
cu altele, în real i tate ondulate, unindu-se între ele pr in altele curmezişe, orî 
oblice, aşa în cât se nasce o înfăţ işare ret iculară. De Str. reliculatus Ag., cu 
care pres intă o mare asemănare , se deosibesce pr in suprafa ţa mult maî boltită. 

(1) Dinţî analogi se găsesc şi în păturile cu cefalopode (păturile de Klaus) de la Strunga, 
Eu posed unul bine păstrat şi de o lungime de 27 mm. 
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C E P H A L O P O D E . 

Uen. Belemnites Agr. 

Belemnites hastatus Biv. 

1848 Belemnites hastatus d'Orbigny, Pal. frâng. Cephal. jur. pl. 18. 
1875 » » Favre, Terr. juras d. 1. mont. d. Voirons. Mem. soc. pal. 

Suisse, t. II, p. 13, Pl. I, fig. 1-3, Pl. V, fig. 1. 
1876 » » > Oxford d. Alpes fribourg, idem, t. III, pl. I, fig. 1-3. 
La acesta răspândi tă specie rapor tez c â t e v a exemplare cu secţiunea alun­

gită lateral , cu canalul vent ra l bine p r o n u n ţ a t şi avend conul umflat în 
apropierea vîrfuluî. Tot la ea, probabil , apar ţ ine şi un mare phragmocon for­
mat din f ragmente largî, ce repres in tâ camerele despăr ţ i te pr in păre ţ i con-
vecşî. 

Specia e citată începend din Callovianul inferior ( J u r a meridională) şi con-
t inuându-se p â n ă în Oxfordianul superior . 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 4. 

Belemnites subhastatus Ziet. 

1830 Zieten, Versteinerungen Wiirtemb. Taf. XXI, fig. 2. 

Ca şi forma precedentă , specia acesta se întîlnesce în tote pătur i le Mal-
muluî inferior. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 2. 

Genul Phylloceras Suess. 

Phylloceras mediterraneum Neum. 
(Tab. II , fig. 5.) 

1871 Ph. mediterraneum Neumayr, Phylloceraten, p. 380. Taf. XVII, fig. 2—5. 
1875 » » Waagen, Kutch, p. 34, Pl. V, fig. 1; Pl. VII, fig. 3. 
1881 » » Uhlig, Kellowayk, p. 387. 
1890 » » Jiissen, Klausschichten, p. 389. 
1891 » » ,/. Siemiradzki, Fauna Kopalna e t c , p. 5. 

* Radovanovic, Ub. geol. Verh. d. Umg. v. Crnajka. Ann. 
geol. Pen. balcan. t. III, p. 55. 

1892 > » Neumayr & Uhlig, Kaukasus, p. 35. Taf. 1, fig. 1. 
1893 - p . Choffat, Description d. 1. faune Jur. d. Portugal. CI. 

d. Cephalopodes, p. 12. 
1894 » >, Parona, Acque Fredde, p. 12. 
1895 ••> » » & Bonarelli, Chanasien, p. 118. 
1898 » » A. de Riaz, Descript. des ammon. d. couches â Pelt. trans-

versarius de Trept. (Isere), p. 40, Pl. XVI, fig. 9—10. 

F o r m a se recun<5sce uşor , maî ales când linia lobară se pote urmări . 
Exemplare le (unul măsu rând 28 "im., altul 60 mm.) s u n t turt i te lateral, circum-
voluţiunile avend laturi le puţ in boltite. Ombilicul e relat iv larg. Când scoica 
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e păst ra tă , se observă pe faţa sifonală r o t u n j i t ă b r ăzda tu r i mărgini te de ri­
dicaturi bine p ronun ţa t e ; res tul scoicel este apr<5pe neted. Tiparu l de pe­
tră (1) a ra tă 5 brăzdatur i , al căror mers este caracteristic. Ele încep de la 
ombilic, se îndrep tă înainte, spre a face o îndoi tură înderSt pe mijlocul la­
turilor, t recând peste pa r t ea ex te rnă fără în t re rupere . La locul îndoirii se 
vede o pre lungi re l inguiformă, scurtă. 

Linia lobară a pu tu t fi în pa r t e urmăr i tă . Lobul sifonai s c u r t ; şeua ex­
ternă bifilă; întâiul lob la teral lung se termină pr in trei ramur i . Şeua în­
tâia laterală, ceva maî lungă decât precodenta , se termină prin trei foî (ca­
racter deosebitor de Ph. Zignodianum); eî ît u rmeză al doilea lob la teral maî 
scurt şi maî puţ in ramificat decât întâiul. Loburi le auxil iare pa r a fi numai 
5 p â n ă la marg inea ombilicală. 

Specia este fdrte r ă spând i t ă ; ea se întî lnesce din pă tur i le de Klaus până 
în t i thonul inferior. In Eomân ia e pomeni tă de la S t runga . 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 2. 

Phylloceras subobtusum Kud. 

1852 Am. subobtusus Kudernatsch, Die Ammoniten von Swinitza. Abhandl. d. k. k. 
geol. Reichsanstalt Bd. I, p. 7. Tb. II, fig. 1-3. 

1871 Ph. subobtusum Neumayr, Phylloceraten, p. 336. 
1881 » » Vhlig, Kellowayk., p. 388. 
1891 » » Radovanovic, Crnajka 1. c. pag. 56. 
1894 » » Parona, Acque Fredde, p. 11, fig. 1. 

» » Stremoouihow, Megâlo-Aîalo, p. 317. 

Comparând cu formele de la Swiniţa şi S t runga, rapor tez la acesta specie 
doue f rangmente , cari a ra tă circumvoluţiunile largi către pa r t ea sifonală şi 
o rnamenta te cu coste rotundite , puţ in d is tanţa te unele de altele, cari se perd 
în apropierea ombilicului. Acesta specie şi Ph. viator (de care se deosibesce 
pr in costele maî rarî , maî p ronun ţ a t e şi maî neegale) sunt antemergătore le 
speciei Ph. infundibulum, ce se întî lnesce în aşa de mare numer în pătu­
rile neocomiene din Valea-Mueriî. 

Ph. subobtusum p a r e a fi res t r însă maî mult în Doggerul superior . 
B u c ă ţ i s t u d i a t e : 2. 

N Phylloceras aff. ptyclioicum Quenst. 

Un mic exemplar a c ă r u î ' înfăţ işare e mult asemănă t6re figuriî date de 
Zittel (Taf. I, fig. 13), din pătur i le tithonice înferidre. 

Phylloceras sp. 

Maî multe exemplare (dece) râii păs t ra te apar ţ in genului acestuia, fără 
să fie posibilă o de terminare maî apropiată . 

(1) Voiu întrebuinţa acesta expresiune tot-deauna pentru cuvîntul nemţesc «Steinkern». 
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Gen. Sowerbyceras Par. & Bon. 

P â n ă maî acum câţî-va ani se cupr indea sub numele genera l de Am. torti­
sulcatus o serie în t regă de forme, carî aveau numai anumite caractere ge . 
nerale comune. N o e t l i n g (1), pen t ru întâia 6ră, c reând specia Am. Helios, în-
tonă asupra t rebuinţei uneî revisuir î maî apropia te a acesteî grupe , în care 
de s igur se găsesc represen ta te maî multe specii ce vin în or izontur i deosi-
bite. Acesta revisui re fu făcută în pa r t e de P o m p e c k j (2), care deosibesce, 
în materialul avu t la disposiţ iune din jura germană , nu maî puţ in de cincî 
specii în afară de tipicul Am. tortisulcatus Orb. şi de A m. silenus Font. se­
p a r a t maî înainte. In t impul din u r m ă fu r idicată g r u p a în t regă la r angu l 
de gen, în care intră noue specii p â n ă acum cunoscute, mărgini te , după cât 
se pare , maî mult în Malm. 

Genul Sowerbyceras se deosibesce de Phylloceras p r in u rma td re l e carac­
tere (3): 

«Par leur ombilic plus l a r g e ; p a r leurs tours moins comprimes, moins con-
vexes et tailles p resque perpendicula i rement au pour tou r de l 'ombilic ; p a r 
Ia presence constante de sillons, qui pa r t en t de la su ture ombilicale, s'infle-
chissent en avân t j u s q u ' a u tiers externe, d 'ou ils se replient en ar r ie re et se 
dir igent ensuite de nouveau en avân t sur le dos, ou ils presentent souven t 
un fort boure l e t ; p a r leur dos l a rge peu convexe ; pa r leurs cloisons moins 
decoupees ; p a r la forme de la premiere selle la terale antisiphonale.» 

Formele acestui gen, ce a p a r în Callovianul din Valea-Lupuluî, s u n t : 

Soverbyceras transiens Pomp. 
(Tab. II, fig. 10 a. b.) 

1893 Phyll. transiens Pompeckj, Am. d. schw. Jura , p. 50, Taf. I, f. 6—8. 
1895 Gowerb. » Parona & Bonarelli, Chanasien, p. 121. 

Dimensiunile : 

Diametru 24 mm. 
înălţimea ultimei circumvoluţiuni . . . 12 » 
Lărgimea » » . . . . 10.5 » 
Ombilicul. 4 » 

Forma este puţ in comprimată lateral . Circumvoluţiunile se cuprind mult 
unele pe altele, aşa în cât ombilicul e îngus t ; ele aii faţa ex te rnă regula t 
rotundi tă , u n d e pres in tă maxima grosime. 

Pe t iparul de pe t ră se observă slabe b ră sdă tu r î (4 pe circumvoluţiune), ce 
încep de la ombilic, se îndrep tă înainte, t recend fără în t r e rupere peste faţa 
sifonală. 

Linia lobară nu p6te fi vădu tă distinct. 

(1) Jura am Hermon, p. 15. 
(2) Amm. d. schwăb. Jura, p. 40. 
(3) P a r o n a & B o n a r e l l i , Chanasien, p. 87. 
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Apropia t de specia acâsta s u n t : Am. antecedens, ovalis şi Sehlems, forme 
cari apar ţ in altei g ruppe . 

Cea dintâiti are secţiunea circumvoluţiunilor mal alungită, iar gâtui turi le 
maî puţ in p r o n u n ţ a t e ; cea de a doua, din contra, a re gros imea max imă în 
apropierea regiunii ombilicale, iar cea din urmă, pe l ângă că e maî gr<5să, 
are şi maî multe b răzda tu r i . 

Sow. transiens e citată din Callovianul ge rman ( Ju ra b rună C) şi din 
Sa voi a. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 4 

Soiverbyceras protortisulcatum Pomp 
(Tab. I, fig. 7 a. b., 8, 9.) 

1893 Ph. protortisulcatum Pompecki Am. d. schw. Jura, p. 53, Tai. II, fig. 1—2. 
— » » Choffat, Descript. d. 1. faune Jur. d. Por t ; Ies Cepha-

lop. p. 17. 

Dimensiunile : 

Diametrul Ombilicul înălţimea Grosimea 

ultimei circumv. 
mm mm mm mm 

I 10 2.3 4.5 4.5 
II 19 4.5 8.5 8 

III 35 8 16 14. 
La acesta specie apar ţ in cele maî multe exemplare din fauna descrisă şi au 

fost culese numaî din calcarul cu crinoidî de la basa în t regeî seriî, super­
puse imediat şisturilor cristaline. După cum se p6te deduce din mesurile 
date, forma pres in tă ombilicul re lat iv l a r g ; el e mărgin i t de un păre te ver 
tical în pa r t ea superidră , oblic în apropierea circumvoluţiuniî anter idre , aşa 
în cât în în t regime e puţ in concav. Circumvoluţiunile, pe cât de înalte pe 
a tâ t şi. de grdse, aii o secţiune cam rec tangulară , cu unghiur i le super iore 
rotundi te , iar cele inferidre maî puţin, exis tând o muche ombilicală. Păre ţ i î 
la teral î sunt ap rdpe planî, faţa sifonală l a rg boltită. 

Exempla re le ce aii scoica păs t r a t ă sunt în totul netede, zăr indu-se numai 
cu lupa nisce dungul i ţe fdrte sub ţ i r i ; pe faţa ex te rnă se găsesc r idicatur i 
t ransversa le , cu convexi tatea anter idră , ce se pe rd pe laturi . Acestor ridi­
caturi corespund pe t iparul de pe t r ă b r ăzda tu r i adîncî, al căror mers este 
caracteristic. E le încep de la muchea umbonală , î n d r e p t â n d u se oblic înainte 
p â n ă la mijlocul laturi lor ; aici se întorc brusc îndSret, spre a se îndrep ta 
din noii î na in t e ; pe faţa sifonală trec ne în t r e rup t şi de-a curmezişul. B r ă z ­
daturi le sunt tot una de adîncî în tot lungul lor, numaî pe faţa ex te rnă sunt 
ceva maî îngusta te din causa unor umflături t ransversa le , ce ocupă câte 
odată mijlocul lor, de regulă însă le mărginesc când înainte, când înderet , în 
chipul r idicaturi lor de lângă un şanţ. 

Formele t inere au şi t iparul de pe t ră neted, de dre-ce b răzda tur i l e nu 
apar decât de la un d iametru de 1 5 m m . Linia lobară nu e păs t r a t ă nicî la 
unul din numerdsele exemplare . 

După cum şi P o p o v i c î - H a ţ e g o b s e r v ă (loc. cit. p . 79), formele românescl 



16 DR. IOAN S I M I O N E S C U 204 

se asemănă mult cu Am. helios Noetl. din Hermon, care totuşi se deosibesce 
pr in mersul maî puţ in ondula t al gâtuir i lor şi p r in secţiunea circumvoluţiu-
nilor maî apropia tă de o elipsă umflată. 

P o m p e c k j citeză forma descrisă din zona cu Waldheimia impressa, Am. 
transversarius şi Am. bimammatus din Germania. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : peste 50. 

Lytoceras sp. 

Un exemplar rău păs t ra t , care pres in tă câte-va gâtui tur î pe fle-care cir-
cumvoluţiune, fiind ast-fel de pus în apropiere cu Lyt. tripartitum Rasp. 

Harpoceras carpalhicum n. f. 
(Tab. I, fig. 16 a. b. c.) 

Dimensiuni le : 
mm 

Diametru 54.5 
Ombilicul 18.5 
înălţimea ultimei circumvoluţiunî 21. 
Lărgimea » » 11. 

Scoica este cu totul discoidală; circumvoluţiunile sunt înzes t ra te în stadiul 
t îner cu o muche ascuţită, rosă puţ in pe camera de locuit, a căreî secţiune 
este elipsoidală, alungită, cu laturi le convexe. Ombilicul este l a rg şi mărg in i t 
de un pă re te vertical, da r rotundi t . Scoica p a r e a fi lipsită de orî-ce orna-
m e n t a ţ i u n e ; slabe cute falciforme se observă une-locurî întoemaî ca la 
Harp. laeviusculum. 

Linia lobară este s i m p l ă ; întâiul lob la teral este lung, puţ in lărgi t la 
basă şi te rminat pr in trei r a m u r e s cu r t e ; al doilea lob lateral e ceva maî 
mic, maî îngus t şi puţ in ramificat ; cele alte treî lobur î auxi l iare scad din 
ce în ce. Şeua externă, re lat iv largă, e divisată în doue păr ţ i p r i n t r ' u n lob 
uşor, ce vino de la basa lobuluî sifonai; şeua întâia laterală e puţ in maî 
ridicată decât cea-laltă, da r tot aşa divisată în doue păr ţ i neegale. 

Atât forma exter i6ră, cât şi linia lobară , mă fac să consider acest exem­
plar ca apar ţ inend la Harpoceras, şi anume în direcţiunea phylletică a gru-
peî Harp. Opalinum, avend multă asemănare cu Harp. laeviusculum Sow. 
(opalinoides Mayer). E u am pus însă de te rminarea generică la îndoială, pen­
t ru că, în studiul seu a supra Harpoceraţ i lor , H a u g (Monogr. der Ga t tung 
Harpoceras ,) . c , p. 715 ff.) p u n e ca t imp de dispar i ţ iune a acestor forme Dog-
gerul mijlociu şi superior . A o r apo r t ă la altă g r u p ă de Ammoniţî nu-mî 
permit caracterele observate . Ombilicul larg, lipsa de o rnamen ta re şi maî ales 
presenţa mucheî sifonale ar pu te permite încă o apropiere , şi anume de genul 
Oecotraustes Waagen. In adevăr , în acest gen se cuprind specii desvoltate 
în două sensur î ; unele sunt o rnamenta te ca Oppelia orî Hecticoceras, altele 
sunt fără ornamenta ţ iune (d. ex. Oec. auritulus Opp) şi cu muchea desvoltată 
numai în stadiul t înăr ; t6te însă au ult ima circumvoluţiune turt i tă din spre 
exterior, ceea ce nu se observă la exemplarul nostru. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 1. 
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Genul Hccticoceras Bonar. 

Formele ce sunt puse în acest gen, întî lnite maî mult în Callovian s. 1., 
fură luate din g r u p a Harpoceras, aşa cum W a a g e n a descris-o pen t ru în­
tâia oră. Maî târdiu H a u g (1), ocupându-se cu descr ipţ iunea monografică a 
genului Harpoceras, consideră formele de pe lângă Am. hecticus ca aparţ i ­
nând la sub-genul Ludwigia Bayle. Pen t ru G r o s s o u v r e (2) există o maî mare 
în rud i re în t re Am. hecticus şi Canaliculati, decât cu Ludwigia. In fine Bo­
ii a r e 11 i (3) crea numele de Hccticoceras, aplicându-1 la formele carî se ca-
racterisoză pr in o scoică cu circumvoluţiunî tur t i te lateral , cu ombilicul îngust 
şi cu o muche de-alungul feţeî externe . Costele, bine pronunţa te , sunt în­
doite pe laturî, divisate şi în t r e rup te pe pa r t ea sifonală. 

Heciicoceras punctatum Stahl. 
(Tab. II , fig. 3 a. b.) 

1871 Harpoceras punctatum Neumayr, Balin, p. 28. Tab. IX, fig. 8. 
1875 » » Waagen, Kutch, p. 62, pl. XIII, fig. 9—10. 
1881 » > Uhlig, Kellowayk, p. 391. Taf. VII, fig. 4. 
1883 » > Lahusen, Rjăsan, p. 73. Tab. XI, fig. 6—9. 
1883 ••> > Teisseyre, Rjăsan, p. 6, Taf. I, fig. 4—5. 
1894 » > Siemiradzki, Neue Beitrăge, p. 529. 

Dimensiuni le : 

Diametru 25 mm 
Ombilicul 9 » 
înălţimea ultimei circumvoluţiunî . . . 9,5 
Grosimea 6,5 

In genera l forma este discoidală, cu ombilicul larg, circumvoluţiunile cu-
pr indendu-se forte puţ in unele pe altele ; aceste sunt ceva maî înal te decât 
gr6se, grosimea maximă cădând în t re imea internă, aşa în cât părete le om­
bilical e ta re înclinat. 

Ornamenta ţ iunea constă din coste (18 pe circumvol.), carî, începând pe păre ­
tele ombilical, sunt întâiu îndrep ta te îna in te ; acolo unde e grosimea maximă 
a circumvoluţiunilor, ele sunt noduliforme şi se despar t în doue alte coste, ce 
se curbeză înderet , în t re rup te fiind de o pa r t e şi alta a mucheî sifonale. Coste 
in tercalare sunt puţ ine. 

Linia lobară e puţ in ramificată. Lobul sifonai e s c u r t ; cel întâiu la teral 
simplu se termină pr in treî r amure , dintre carî cea in ternă maî desvol ta tâ ; 
al doilea lob lateral nesimetric e maî scurt decât cel-alt; se observă numa î 
1 lob auxiliar. Şeua externă e cam largă şi josă, cea întâia laterală maî 
înal tă e oblică, din causa unuî lobuşor ce vine de la lobului în tâ iu lateral . 

(1) Monographie der Gattung Harpoceras, Neues Jahrb. f. Min. Geol. u. Pal. Beilage, Band 
III , 1885, p. 690. 

(2) Etudes sur l'etage Bathonien, Bul. Soc. Geol d. Fr., t. XVI, p. 367. 
(3) Hecticoceras n. gen. Ammenidarum, Boli. soc. malac, ital., voi. XVIII . 

Dr. I o a n S i m i o n e s c u , Valea-Lupului. 2 
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Asupra delimitării acestei specii nu există tocmai s igure conclusiunî. Când 
se observă numerdsele figuri date de Quenstedt (Am. schw. Ju ra , I I , Taf. 82) 
se pote vede câte treceri nesimţite există în t re acesta specie şi H. lunula, şi 
cum numiri le specifice t rebuesc luate numai ca noduri le unei r amure şi nici 
de cum ca nisce cercuri res t r înse . (1) 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 6 

Hecticoceras lunula Ziel. 
(Tab. I, fig. 11 a. b.) 

1873 Harp lunula Neumayr, Balin, p. 28. Taf. IX, fig. 7. 
1875 » » Waagen, Kutch p. 63. Pl. XIII, fig. 1. 
1881 » » Uhlig, Kellowayk. p. 391. 
1883 » » Lahusen, Rjăsan, p. 72. Tab. XI, fig. 1—5. 
1883 » » Teisseyre, Rjăsan, p. 5. Taf. 1, fig. 2. 

In afară de exemplarele r apor ta t e la specia precedentă , se maî găsesc încă 
câ t eva , cari se deosibesc pr in forma mult maî turt i tă, circumvoluţiunile avend 
o secţiune eliptică alungită, cu grosimea mare cam în mijlocul laturilor, aşâ 
în cât părete le ombilical e slab înclinat. C6stele divisate în acelaşi chip ca 
la Am. heeticus sunt maî puţ in p ronun ţa te , une-orî aprope şterse la locul de 
divisiune, iar cele sifonale nu aşâ de mult curbate înderet . 

Un exemplar bine păs t r a t a ra tă u rmătore le d imens iun i : 

El pres intă o mare analogie cu Harp. Rauracum Mayer-Eymar, aşâ cum 
e figurat de N o e t l i n g (Hermon, Taf. I I I , fig. l i ) deosebindu-se în pr imul 
loc pr in linia lobară maî ramificată şi pr in lipsa triplei muchi pe faţa externă. 

Linia lobară nu se deosibesce de a speciei precedente , decât pr in pre-
senţa a trei loburî auxil iare. 

B u c ă ţi s t u d i a t e : 5. 

1887 Am. heeticus nodosus Q u e n s t e d t , Am. schwăb. Jura, Tab. 82, fig. 10—14. 

La acesta specie rapor tez un exemplar , care la d iamet ru de 2 5 m m are un 
ombilic l a rg de 1 2 m m . Costele ombilicale sunt păs t ra te numa i ca nisce no­
dur i ascuţite, iar cele sifonale curbate ca la Am. punctatus. 

1894 Lunuloceras Pompeckji, Parona & Bonarelli, Chanasien, p. 138, Pl. IV, fig. 6. 

Dacă în adever deosebiri le ce există în t re Hect. Pompeckji şi Rect. lunu-
loides Kil. sunt specifice, atunci forma presen tă pote fi considerată ca o le-

(1) Specia se întî lnesce în Carpaţî la Babierzowka şi în callovianul din şira Plesiva (Ti-
mişiana); v. liockh, Jahresb. d. k. ung. geol. Anstalt fur 1886, p. 162. 

Diametru 
Ombilicul 
înălţimea ultimei circumvoluţiunî. 
Lărgimea » » 

30 mm. 
9 » 

12.5 » 
7 » 

Hecticoceras cf. nodosum Bonar. 

Hecticoceras cf. Pompeckji Par. & Bon. 
(Tab I, fig. 4.) 
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gă tu ră între ambele. E a posedă comun cu cea d in t ă iu : forma generală , lăr­
gimea ombilicului şi linia l oba ră ; cu cea de a doua înăl ţ imea ultimei cir­
cumvoluţ iunî şi număru l m a r e de coste. 

Linia lobară a ra tă un lob sifonai lung, ap râpe cât şi întâiul lob la te ra l ; 
acesta e subţire, te rminat p r in 3 r amure . Al doilea lob lateral este numaî 
în t ru cât-va maî scurt decât cel-lalt. Şelele sunt ca şi la speciile precedente 

Oppelia sp. 

1°. Un fragment a r a t ă tote caracterele acestuî gen. Ombilicul e îngust , eir-
cumvoluţiunile, înal te şi puţ in largî, au p a r t e a ex te rnă ascuţită. Ornamenta-
ţ iunea — d u p ă cât chipul de p ă s t r a r e permite a vede — e formată din 
coste numerose maî tare desvol ta te căt re r eg iunea sifonală, îndoite cu con-
vexi ta tea înderet . Linia lobară, complet descoperită, a ra tă cu s iguranţă 
apar ţ inerea acesteî bucăţî la genul Oppelia. E a este ramificată, cu întâiul 
lob la teral larg, cu al doilea lob lateral maî scurt şi îndoit puţ in cătro in­
terior. Şeua externă ca şi cea întăiu la tera lă e divisată în două păr ţ i nee­
gale, din carî cea in ternă maî înal tă decât cea-laltă. 

In totul f ragmentul acesta aduce aminte de Oppelia subcoslaria Opp. 
2°. Un alt f ragment este, cu multă probabi l i ta te , a se pune l ângă Opp. 

aspidoides, la care pote chiar apar ţ ine . Comparându- le cu fragmentele aces­
teî specii p roveni te de la Balin şi aflate în museul Inst i tutului geologic îm­
părătesc, a semănarea e bă te tore la ochî. Ca şi acestea, f ragmentul românesc 
a ra tă circumvoluţiunile înalte, p rovedu te cu o muche ex te rnă ascuţită şi cu 
o secţiune în forma unui fer de lance. Latur i le sunt lipsite de orî-ce orna-
mentaţ iune. 

Presen ţa acestor două fragmente, dacă nu pote aduce nimic noii în pri­
vinţa descripţiuniî speciilor, e in te resantă a tâ t din punctul de vedere fau-
nistic general , cât şi din acel al de terminăr i i vîrsteî geologice, de 6re-co 
a ra tă afinităţi cu formele din Doggerul superior . 

Genul Reineckeia Baylc. 

Deşi numele de Reineckeia a fost creat de B a y l e , o descripţ iune maî 
amănunţ i tă a acestuî gen a fost făcută de S t e i n m a n n (1), care deosibesce 
două g rupe principale : 

1°. Grupa Reineckeia anceps, la care stadiul nodulifer pe r s i s t ă ; 
2°. » » Greppini, la care s tadiul coronatiform se observă 

numaî în v î r s ta t înără şi, cu cât individiî cresc, cu atât noduri le dispar. 
P e basa numerdse lor forme din Argent ina , a căutat S t e u e r (2) să deli­

miteze şi maî bine cercul generic, d a r a da t o deflniţiune care tocmai ex­
cludea formele calloviene. In t impul din urmă, el revine (3) asupra greşi­
tei in terpre ta ţ iunî ce o dăduse întâiu, aşa în cât acum tot la definiţiunoa lui 
S t e i n m a n n t rebue remas . 

(1) Caracoles, 1. c , p. 283. 
(2) A. S t e u e r , Argentinische Jura-Ablagerungen, Palaeontologische Abhandlungen, Bd. VII 

(Neue Folge, Bd. III) , 1897, p. 24. 
(3) A. T o r n q u i s t , Der Dogger am Espinasito-Pass, idem, Bd. VIII , 1898, p. 50. 
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Reineckeia anceps Rein. 

1881 Reineckeia anceps Steinmann, Caracoles, p. 284. 
Comparându-le cu micele exemplare de la Thurnau , aflate în Museul cesaro-

crăesc din Viena, rapor tez la acesta specie câte-va forme, ce se caracteri-
seză prin circumvoluţiunî maî largi decât înalte, pr in coste umbonale sim­
ple, nodulifere şi carî se despa r t în 3 cdste sifonale în t r e rup te pe par tea 
externă, de-alungul căreia se observă o d u n g ă netedă. Din d is tanţă în dis­
tanţă, apar sugrumătur î adîncî şi înguste , ale căror marg in i (maî ales cea 
anteridră) sunt ridicate. 

Câte-va din aceste forme se asemenă mult cu Reineckeia Sansonii Par. 
(Nuove osserv. p. 19, Tav . 1, fig. 20). S ta rea de pă s t r a r e nu tocmai favora­
bilă nu-mi permite analogii maî apropia te . 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 4. 

Reineckeia aff. Brancoi Steinm. 
(Tab. II . fig. 5 a. b.) 

1881, Rein. Brancoi Steinmann, Caracoles, p. 285 (Figura în text). 

Se deosibesce de cea precedentă pr in circumvoluţiunile cu secţiunea aprope 
circulară, puţ in tur t i tă din afară ; costele umbona le sunt grdse şi se termină 
noduliforme pe mijlocul la tur i lor ; din ele ieau nascere 2 — 4 cdste sifonale 
bine p ronunţa te şi în t re rup te pe mijlocul feţei e x t e r n e ; alte coste interca­
lare, simple, fără nodur i nu sunt r a r i ; sug rumătu r î există. 

Specia a fost descrisă din Callovianul Bolivian, e da tă însă şi din diferite 
localităţi din J u r a mer id iona l i . 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 2. 

Reineckeia Fraasi Opp. 

1862, Am. Fraasi Oppel, Pal. Mitth. p. 154, t. 48, f. 4—6. 

Pe lângă un exemplar , care corespunde bine, a tâ t descripţiuniî date de 
O p p e l , cât şi unor forme din jurassicul ge rman aflate în Museul paleonto­
logic, îmi maî stă la î ndemână un alt exemplar , care, deşi pres in tă carac­
terele acestei specii, totuşi se deosibesce pr in presen ţa unu i numer maî mare 
de sugrumătur î , carî sunt aşâ dispuse în cât pa r ungh iu la re pe faţa externă. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 3. 

Reineckeia cf. Stuebeli Steinm. 
(Tab. I, fig. 13, a. b.) 

1881, Reim. Stuebeli Steinmann, Caracoles, p. 290, Taf. XI, fig. 7. 

F ragmentu l din Valea Lupulu i e forte apropia t figurii date de S t e i n m a n n . 
Circumvoluţiunea posedă o secţiune s u b q u a d r a n g u l a r ă ; costele, fără noduri , 
încep de la ombilic, se îndreptă , curba te puţin, înainte şi sunt în t re rupte pe 
faţa externă pr in o d u n g ă ne tedă bine p ronun ţa tă . O la rgă gâ tu i tu ră se ob­
servă la unul din capetele bucăţii . 
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S t e i n m a n n a dat numele indicat figurii 3 din d ' O r b i g n y (Pal. franc. 
Terr. jurass . Pl. 166), r a p o r t â n d cu 6re-care îndoială şi un exemplar din Cal-
lovianul Bolivian, ce se deosebesce «durch das vorzei t ige E in t r e t en des de-
finitiven Stadiums». Exempla ru l nostru, analog cu acesta din urmă, presintă 
şi el acelaşi caracter. 

Genul Perisphinetes Waagcn 

Perisphinetes (GrossouvriaJ Choffati Par. & Bon. 
(Tab. I, fig. 11.) 

1894 Peripsh. Choffati Parona & Bonarelli, Chanasien, p. 174, Pl. 8, fig. 3. 
1898 » » Siemiradzki, Monographie, p. 134. 

Dimensiunile : 
mm. 

Diametru 83 
Ombilicul 31 
înălţimea ultimei circumvoluţiuni . . . 31 
Grosimea » » 19 

Măsurile aceste nu sunt decât mijlocii, forma t rebuind să fi fost mult maî 
mare, de 6re-ce e păs t r a t ă o buca tă şi din ultima (?) circumvoluţiune. Aceste 
sunt lateral turti te, cu laturile puţ in convexe, cu faţa ex te rnă regula t boltită, 
iar cu păretele ombilical forte înclinat, da r rotundit . Maxima grosime e în 
apropierea păr ţ i i interne, descrescend, încet de tot, către exterior. Ornamen-
taţ iunea constă din coste dese (18 pe 1 / 2 de circumv.), carî încep de la regiunea 
umbonală , unde sunt cu convexi tatea î ndă ră t ; de aicî se îndreptă , puţin 
înclinate înainte, către pa r t ea sifonală. In d rumul lor ele se ramifică în 2—3 
sau chiar 4 coste. Locul de ramificare e deosebi t ; nici oda tă nu cade însă în 
treimea externă. Afară de aceste coste proveni te din bifurcări, se maî in­
tercalez ă şi altele, ce vin din spre pa r t ea externă, aşâ că număru l castelor 
aicî e cu mult măr i t (50 pe y2 circumv.). 

Pe bucata din ult ima circumvoluţiune, costele umbonale sunt mult maî bine 
pronunţa te , terminându-se la locul de unde cele sifonale se despar t în o 
umflătură noduliformă. 

Linia lobară e necunoscută. 
Descripţ iunea dată speciei de către paleontologii i talianî se potrivesce în 

multe puncte şi formei românescî. Deosebi re mică, nespecifică, ar fi numai 
că, la exemplarul nostru, circumvoluţiunile sunt ceva maî înal te şi ombilicul 
puţ in maî îngust . Cât despre lipsa gâtui turi lor , nu se p6te dice nimic, de ore-
ce forma e păs t r a t ă numai pe jumăta te , iar pe circumvoluţiunile interne se 
observă o mică sug rumătu ră . 

Per. Ybbsensis Jilss. din pătur i le de Klaus alpine se deosibesce pr in cir­
cumvoluţiuni cu crescere maî încetă, pr in un ombilic maî larg, p r in coste um­
bonale maî d rep te şi maî r a r î ; costele sifonale nu trec peste mijlocul laturi lor. 

In museul paleontologic al Universi tăţ i i din Viena se găsesce un t ipar de 
Fer. Toreapeli din J u r a super ioră francesă, care are m a r e analogie cu Per. 
Choffati, deosebindu-se numai pr in număru l maî res t r îns de c6ste sifonale. 
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Cât despre identificarea aceste specii cu Per. Abichi Neum. & Uhl. din 
Caucas, admisă de autori i italianî, nu o pot acceptă, în u rma comparăr i i 
originalelor acestei forme, care aii un ombilic mult maî larg, circumvoluţiunî 
maî jose, coste maî şterse pe mijlocul laturi lor şi umflate în pa r t ea externă. 

Per. Choffati e da t de S i e m i r a d z k i ca p ropr iu zoneî cu Am. macro-
cephalus din Savoia (Chanaz). 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 1. 

Preisphincles (Grossouvria) Comptoni Fratt. 
(Tab. I, fig. 12, a. b. c.) 

1884 Perisph. subaurigerus Teisseyre, Rjăsan, Taf. V, fig. 39; Tab. VI, fig. 36 -38. 
1894 » submutatus Parona & Bonarelli, Chanasien, PI. 10, fig. 2. 
1898 » Comptoni Siemiradzki, Monographie, p. 135. 

Dimensiunile : 
mm. 

Diametru 43 
Ombilicul 19 
înălţimea ultimei circumvoluţiunî. . . 14 
Grosimea » » 12 

Exempla ru l p res in tă circumvoluţiunî, carî abia se cuprind, cu laturi le aprope 
plane şi cu faţa vent ra lă l a rg bol t i tă ; secţiunea lor este subrec tangulară , cu 
grosimea maximă în reg iunea umbonală , da r puţ in deosebită de cea marginală . 

Ornamenta ţ iunea constă din coste cam des aşezate ; pe circumvoluţiunile 
interne, ele se bifurcă aprope regu la t spre marg inea e x t e r n ă ; pe circumvolu­
ţiunile mijlociî, locul de bifurcare este şters, aşa în cât se pot deosebi numaî 
coste principale şi intercalare. Cele dintâiu încep de la marg inea ombilicală, 
fiind aici ceva maî p ronunţa te , şi se îndreptă , ceva înclinate înainte, către 
pa r t ea externă. Costele in tercalare sunt scurte şi în mic număr . 

Noduri parabol ice nu se observă ; de asemenea nici d u n g a netedă pe par­
tea externă, cam răii păs t ra tă . Ici şi colo se ved urmele unor sugrumătur î . 

Din linia lobară pu tu fi descoperi tă numaî pa r t ea de la întâiul lob lateral 
şi până la marg inea umbonală ; ea e identică cu fig. 390 (Taf. V) din T e i s ­
s e y r e . După întâiul lob lateral u rmeză şeua îngustă , despăr ţ i tă în două, apoi 
al doilea lob lateral mult maî scurt decât cel întâiu. Lobul auxiliar, în t ru 
cât-va numaî maî mic decât precedentul , este oblic către exterior. 

Caracterele deosebitore da te de T e i s s e y r e se aplică întocmai exemplarului 
românesc, care se asemănă maî mult cu fig. 38 (Taf. VI) din lucrarea paleon­
tologului polon. Lipsa dungeî ne tede de pe faţa ex te rnă nu pote să fie luată 
ca un caracter specific, de dre-ce p resen ţa eî dep inde de chipul de p ă s t r a r e 
al fosilelor, şi chiar pe acelaşi individ pot să existe regiuni unde d u n g a sifo­
nală să fie păs t r a t ă şi altele unde costele să trecă ne în t re rup te pes te faţa 
externă, c u m ' a m pu tu t obse rvă la Per. obliqueradiatus Jilss. 

Determinarea şi descr ierea acestei forme mi-a fost mult u ş u r a t ă pr in com­
pa ra rea originalelor lui T e i s s e y r e , păs t r a t e în Inst i tutul paleontologic al 
Universităţi i din Viena, precum şi cu representan te le speciilor Per. scopinensis 
şi Per. rjasanensis Teiss, cu carî forma descrisă are maî mare asemănare . 
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Maî g reu e de deosebit exemplaru l românesc de acesta din urmă, care însă 
are c<5ste mult maî dese, maî ne regu la t bifurcate şi pres in tă nodur i parabolice. 
Per. scopinensis Neum. p res in tă şi el nodur i parabol ice pe camera de locuit. 
In cercul de asemănare vine şi Per. consociatus Buk. din Oxfordianul infe­
rior de la Czentochau, care însă are circumvoluţ iuni mal umflate şi o linie 
lobară mult maî fină. 

Tot la Per. Comptoni p robabi l se r a p o r t ă şi doue f ragmente din circumvo­
luţiunile interne, ce au costele bifurcate şi o d u n g ă netedă pe faţa sifonală ; 
un alt mic f ragment însă are tote caracterele g rupe i Per. mosquensis Fisch, 
cu care chiar se şi asemănă pr in costele rar i . 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 3. 

Perisphinetes (Grossouvria) de Mariae Par & Bon. 

1881 Per. aurigerus Neumayr, Balin, Taf. 12, fig. 4. 
1894 Per. de Mariae Parona & Bonarelli, Chanasien, p. 179. 
1898 » » Siemiradzki, Monographie, p. 94. 

La acesta specie rapor tez un exemplar cules la basa serieî din Valea-Lu-
puluî şi care pres in tă circumvoluţiunile puţ in boltite înalte, iar faţa ex ternă 
regula t curba tă . Ornamenta ţ iunea constă din coste rotundite , dis tanţate şi 
puţ in ondulate ; către mijlocul laturilor, ele se bifurcă regula t în două c6ste 
sifonale, puţ in deosebi te de cele umbonale , şi carî sunt curba te înainte, aşâ 
în cât pe pa r t ea externă formeză liniî cu convexi ta tea în spre gură . 

Cu forma de la Balin, exemplaru l nos t ru pres in tă cea maî mare asemănare-
E indicat ca propr iu zonei cu Op. aspidoides (Balin, Chanaz, Niort). 

Perisphinetes cf. Orion Opp. 

1871 Per. Orion Neumayr, Balin, Taf. X, fig. 2. 

Pr in ombilicul îngust , pr in circumvoluţiunile puţin înalte şi cu laturile um­
flate, pr in cdstele drepte , d is tanţa te şi divisate în maî multe coste sifonale, 
se apropie un exemplar rău păs t r a t maî mult de Fer. Orion din pă tur i le de 
Klaus. 

Perisphinetes sp. (aff. euryptychus Neum.) 

Numărul speciilor de Perisphinetes descrise din Ba thon ian şi Malmul in­
ferior este aşâ de mare, în cât, dacă nu există un caracter specific cu totul 
deosebit, fragmentele culese din vre-o localitate nu pot folosi la nimic. Totuşi, 
pen t ru a a ră tă var ia ţ iunea de forme ce se cupr ind în calcarul callovian de 
lângă Rucăr, voiu indică aicî şi acele exemplare , cari, pr in chipul lor de păs­
trare, nu pot fi puse categoric la o specie bine definită. 

Exempla ru l ce-1 p u n în acesta rubr ică pres in tă pe circumvoluţiunile in­
terne coste simple, dese, îndrep ta te puţ in înainte şi, după cât se pare , în t re ­
rup te pe faţa externă. P e ult ima circumvoluţiune, din contra, costele umbonale 
sunt ceva maî d is tanţa te unele de altelele, maî umflate şi ramificate către ex­
terior în 2—3 coste sifonale, cărora se maî adauge încă şi altele intercalare. 
Secţiunea circumvoluţiunilor este olipsoidală. 
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In t re formele păs t r a t e în Museul paleontologic al Universi tăţ i i din Viena, 
se găsesce un exemplar de aceeaşi măr ime din Oolitul de la Czatkowice (Galiţia), 
etichetat sub numele de Per. euryptijchus, cu care forma românescă pres in tă 
o mare analogie, deosebindu-se numaî în secţiunea maî lungită a circumvo-
luţiunilor şi în numeru l maî m a r e de coste. Ca şi Per. Gotschei Stein, pus 
de S i e m i r a d z k i (1. c , p . 144) a lă turea cu Per. euryptychus, exemplaru l din 
Valea Lupului are comun ombilicul larg, chipul do ornamentare , d u n g a ne­
tedă pe faţa externă, precum şi p resen ţa unor largî gâtuiturî , cu marg inea 
anter idră ridicată. 

Perisphinctes n. sp. 
(Tab. II , fig. 4.) 

Deşi pres in tă caractere pe cari nu le-am întî lnit la nicî una din for­
mele descrise în l i te ra tura avu tă la îndemână orî aflate în bogatul mater ia l 
de compara t ce mi s'a pus la disposiţ iune, îmî vine g reu să dau un nume 
nou fragmentului ce-1 descriu, pen t ru că nu pot observă tdte caracterele ne­
cesare definiţiuniî une i speciî. Linia lobară nu fu descoperită, iar ultima cir-
cumvoluţ iune nu e în în t regime păs t ra tă . 

E x e m p l a r u l cupr inde treî jumătă ţ i de circumvoluţiunî, ce aii o secţiune elip­
tică, cu maxima grosime către exter iorul rotundit , iar părete le ombilical, deşi 
vertical, e lipsit de o muche. Cdstele sunt dese, simple, radiale, maî bine des-
voltate către exterior, maî subţir i spre reg iunea umbonală . Judecând după 
fragmentul ultimei circumvoluţiunî, aceste coste se bifurcă în apropierea mar­
ginii sifonale în alte doue r amure , p r in t re carî se vede şi câte una intercalară . 

Per. rudnicensis Siem. ar pu te fi luată ca formă de compara t . Ea are însă 
circumvoluţiunile maî grdse, cdstele maî r a r i şi maî umflate către interior. 

Maî apropia t de forma nds t ră p a r e a fi Per. orthocyma Noetl. (Hermon 
Taf. IV, fig. 9), care pres in tă însă coste maî rar î şi scoica maî comprimată. 

Genul Pcltoccras Waagen. 

Peltoccras subannularc n. f. 
(Tab. I, fig. 3 a, b.) 

Dimensiuni le : 
mm. 

Diametru 49 
Ombilicul 20 
înălţimea ultimei circumvoluţiunî. 16 
Grosimea ? 

Forma este constituită din circumvoluţiunî turt i te lateral , cu secţiunea rec­
tangulară, cu faţa ex te rnă plan-convexă şi laturile aprope drepte . Ombilicul 
larg e mărgini t de un pă re te vertical, muchea ombilicală lipsesce. Ornamen-
taţiunea aduce aminte de acea a unor Perisphinctes (Per. oblique-plicatus 
Waag.J. Cdstele sunt l a rg ondula te şi sub ţ i r i ; ele încep de la părete le ombi­
lical, se îndreptă întâiu înainte, spre a se îndoi încet înderet , t recând neîn­
t rerupte pe faţa externă, Intre doue coste simple se observă o scurtă costă 
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intercalară, ce pote chiar lipsi une-orî. P e circumvoluţiunile interne c6stele 
sunt maî dese. Camera de locuit ocupă maî mult de jumăta tea unuî cerc. 
Linia lobară este simplă, şeua externă , largă, e despăr ţ i t ă în doue pr in un 
mic lobul. în tâ iul lob lateral e lung, subţ i re şi neramificat ; al doilea lob la­
teral e scurt de tot. 

Dintre formele figurate, cea maî aprop ia tă speciei nos t re este Am. annularis 
ublongus Quenst. (Brauner Ju ra , Tab. 88, fig. 12), cu care e probabi l chiar — la 
examinarea originalului — să fie identică. 

In jurasicul ge rman nu lipsesc forme analdge celeî românescî. In Museul 
cesaro-crăesc din Viena există un exemplar bine păs t r a t de la Beu ren (Wiir-
temberg) , care are tote caracterele specieî descrise, n'edeosebindu-se înt ru 
nimic de ea. Deşi acolo e etichetat ca Pelt. annulare, compara ţ iunea cu 
forme carî repres in tă tipul acesteia mi-a a ră ta t că t rebue făcută o des­
păr ţ i re . Pelt. annulare de la Eningen şi Reut l ingen aii la acelaşi diametru 
un aspect mult maî p l a n u l a t ; circumvoluţiunile sunt cu laturile umflate, iar 
costele, bine desvoltate, sunt grose, d rep te şi se bifurcă aprdpe regula t în 
doue coste sifonale, po lângă carî se maî întercaleză şi altele scurte. E de 
ne tăgădui t că Pelt. subannulare t r ebue pus imediat a lă turea de specia lui 
R e i n e c k e şi anume în direcţ iunea adevăra ţ i lor Pelloceras, servind ast-fel 
ca o l egă tură în t re forma ancestra lă (Pelt. annulare) şi cele-lalte forme deja 
în un s tadiu evolutiv înaintat . In adevăr , la aceste din u rmă , a tâ t după fi­
guri le stadiului t îner date de L a h u s e n (Rjăsan, Taf. X), cât şi după amănun­
ţitele studii ale lui U h l i g (1), se obse rvă pe primele circumvoluţiuni ceea ce 
la forma ndst ră e pă s t r a t chiar pe camera de locuit. Nicî nu se p6te un 
exemplu maî bun de adus legii fundamentale biogenetice (ontogenia unuî in­
divid nu e decât r epe ta rea scurtă a încetului mers evolut iv al specieî) de­
cât observăr i le făcute a sup ra genului Peltoceras. Dacă cele întâiii stadii de 
crescere a specieî Pelt. athletoides Lah., de exemplu, nu pot fi deosebite de un 
Perisphinetes, orî maî bine de Pelt. annulare, s tadiul mijlociu corespunde for­
mei adulte de la Pelt. subannulare şi numai în ultimele circumvoluţiunî 
individul capătă tipul grupeî Armaţi (v. B u c h ) . Specia românescă se deosi­
besce de stadiile mijlocii ale luî Pelt. Arduennense Orb. p r in costele'nebifur-
cate, iar Pelt. russiense S i n z . (2) pres in tă coste drepte , cu locul de bifur­
care aprope de marg inea ombilicală. 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 1. 

(1) V. U h l i g , Die Jurabildungen in der Umgebung von Briinn, Beitrăge z. Pal. u. Geol. 
Oester.-Ungarns, Wien 1892, Bd. I, p. 156. 

(2) S i n z o w , Carte generale de la Bussie. Saratow-Pensa, în Mem. d. comite geo logiquc , 
1838. voi. VII , No. 1, tab. I, fig. 9, p. 113. 

G e n u l C o s m o c c r a s W a a g c n . 
Cosmoceras Mrazeci n. f. 

(Tab. II, fig. 1, a. b. c. d.) 

D i m e n s i u n i l e : 
mm. 

D i a m e t r u 
O m b i l i c u l 
î n ă l ţ i m e a u l t i m e i c i r c u m v o l u ţ i u n i 
G r o s i m e a » » 

75 
27.5 
25 
22 
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Exemplaru l , păs t r a t aprope în întregime, lasă să se vadă o mare schim­
ba re de ornamenta ţ iune , după v î r s ta scoiceî. Circumvoluţiunile, comprimate 
lateral , se cupr ind f6rte puţ in unele pe al tele; ombilicul este destul de l a rg 
şi mărgini t de un pă re te fdrte înclinat, da r rotundit . Pe circumvoluţiunile in­
terne, se observă indistinct coste simple, slab ondulate , ce încep de pe păretele 
ombilical, chiar de la linia de contact cu circumvoluţ iunea anterioră. Cam 
p â n ă la un d iamet ru de 4 7 m m - costele sunt or îndui te pe laturi , ca la Cosm. 
Proniae Tbiss., în t ru cât costele umbonale , pur t ă to re de noduri , se ramifică, la 
începutul t re ime! mijlocii, în 2—4 r a m u r e subţir i şi o n d u l a t e ; la locul de bi­
furcare, se observă un mic nod. De la d iamet ru de 4 7 m m - înainte costele în­
cep să se individualiseze, pr in slăbirea de la locul de bifurcare, devenind 
ast-fel în pa r t e intercalare . La început se păs t reză o costă intercalară în t re 
doue bifurcate; scoica crescend, costele umbonale , umflate în un nod în re ­
giunea internă, se îndrep tă spre pa r t ea sifonală, fără a se ramifică ; în t re 
doue coste simple se vede pe camera de locuit 1—2 coste intercalare ; nodu­
rile mijlocii se ş terg încet cu încetul. 

Ornamenta ţ iunea pe reg iunea sifonală, în s tadiul mijlociu de crescere, este 
analogă în t ru cât-va cu acea de la Cosm. Jenzeni Teiss. ori Cosm. litua-
nicum Siem. De o pa r t e şi de alta a unei dungi ne tede se a ra tă mar i nodur i 
sifonale, maî mult a l terne decât opuse. In ele vin de se sfîrşesc unele din 
capetele costelor p roveni te din bifurcarea celor umbonale . După cât per­
mite chipul de pă s t r a r e al feţeî ex terne să se observe, noduri le sifonale 
p a r a fi d i spăru t de pe camera de locuit. 

Linia lobară a pu tu t fi în pa r t e urmăr i tă . Caracterist ic e lă rg imea şelelor 
în r apor t cu loburile lungî. Lobul sifonai nu se pote vede, dacă e nesime­
tric. Şeua ex te rnă este l a rgă şi împăr ţ i tă în doue pr in un lobuşor. în tâ iu l 
lob lateral este nesimetric şi a junge p â n ă la jumăta tea lungimii lobului ime­
diat următor . E l e îndoit în forma lui genera lă şi se termină pr in un vîrf 
bifid. îna in te de îndoi tură , t r imete o mică r a m u r ă externă, care at inge vîr-
ful solei externe, imediat pos ter idră ; la locul de îndoire, îşi are or iginea o 
altă r a m u r ă in ternă şi maî scurtă. Cea dintâiu şea laterală, la rgă , e îm­
păr ţ i tă în doue pâr ţ î neegale pr in un lobuşor puţ in lungit. Al doilea lob la­
teral e scurt şi puţ in ramificat. In totul, linia lobară a speciei descrise a ra tă 
o mare asemănare cu acea de la Cosm. Proniae Teiss. 

Cât pr ivesce ornamenta ţ iunea , e g reu de făcut o compara ţ iune cu formele 
cunoscute, de 6re-ce aceste sunt în mare pa r t e descrise şi figurate numaî în 
stadiul t îner. Că exempla ru l nos t ru repres in tă stadiul adult, a ra tă nu numaî 
ultimele liniî lobare, da r şi o r îndu i rea ultimelor coste, întocmai ca la forma 
d o Cosm PJlizabelhae Pratt aflată în Museul cesaro-crăesc din Viena, orî acea 
f igurată de Q u e n s t e d t (Brauner Ju ra , Taf. 83, fig. 27) şi care pres in tă deja 
prelungir i le margini lor la terale ale camerei de locuit. In consideraţ iune pot fi 
luate numaî acele forme carî a ra tă nodur i sifonale rar i . Exemplare le de Cosm. 
Jenzeni Teiss. din Museul paleontologic al Universi t ăţiî din Viena arată, în 
adevăr, în s tadiul tîner, ore-care asemănare cu primele circumvoluţiunî ale 
speciei nos t r e ; pe când forma din P r o u s k pres in tă însă nodur i laterale bine 
desvol tate şi coste puţine, forma românescă e împodobi tă cu totul alt-fel. Cam 
tot prin aceleaşi caractere se deosibesce şi de Cosm. ornatum Schit. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 1. 
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L A M E L L I B R A N C H I A T E . 

Posidonomya alpina Gras. 
(Tab. I, fig. 5.) 

1852 Posidonomya alpina Albin Gras. 
1858 » ornaţi Quenstedt, Jura, p. 501, Tab. 67, fig. 27; Tab. 72, fig. 29. 
1880 » alpina Parona, Camporovere, p. 22. Tav. 5, fig. 9. 
1881 » Buchi Steinmann, Caracoles, p. 257, Taf. X, fig. 2. 
— » alpina Uhlig, Kelloway, p. 412. 

1883 » ornaţi Lahusen, Rjăsan, p. 25, Tab. II, fig. 8. 
1886 » alpina Kilian, M-e de Lure, p. 83. 
1894 » » Parona, Acque Fredde, p. 32. 
1895 » » » Nuove osserv., p. 28. 

Cum dese-orî se în t împlă în paleontologie, formele cele maî răspândi te sunt 
maî puţ in cunoscute şi a sup ra lor domnesce cea maî mare încurcătură . Aşâ 
K i l i a n cupr inde în aceeaşi specie u rmătore le forme descrise deosebi t : Pos. 
ornaţi Quenst. = calloviensis Opp—opalina Quenst.=Parkinsoni Quenst; el 
consideră Pos. Buchi Roem. ca o specie a par te . S t e i n m a n n , din contra, ieâ 
Pos. alpina ca o simplă var ie ta te a Pos. Buchi, adăug ind în u rmă (1) la ele 
şi pe Pos. ornaţi. 

Exempla re l e românesc! corespund var ie tă ţ i i cu c6stele dis tanţate , carî se 
consideră în genera l ca Pos. alpina. Reg iunea cardinală este d r e p t ă ; croşetul 
mic, ascuţit, o împar te în doue păr ţ î neegale. Pa r t ea scoiceî din apropierea 
vîrfuluî este aprdpe n e t e d ă ; restul este înzes t ra t cu falduri, d intre carî unele 
puţ in ridicate, altele maî bine p ronunţa te . 

Specia e răspând i tă maî în tote părţ i le din reg iunea medi te raneană şi se 
întîlnesce, după K i l i a n , din zona cu Am. opalinus p â n ă în Callovian. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 2. 

Pecten (Entolium) demissus Roemer. 
(Tab. II, fig. 6.) 

1840 Pecten demissus Goldfuss, Petr. Germ. p. 79, Tab. 99, fig. 2. 
1858 » » Quenstedt, Jura, p. 353, Tab. 48, fig. 6, 7. 
1861 » » Trautschold, Karachowo p. 268, Tab. VII, f. 3, 4. 
1867 » » Laube, Balin, p. 10. 
1883 » > Whidborne, Foss. from the inf. Ool. Quart. Journ. of the 

geol. soc. London, voi. 39, p. 498, Pl. XV, fig. 15. 
1894 » » Parona & Bonarelli, Chanasien, p. 98. 
1895 » » Redlieh, Der Jura d. Umgebung v. Alt-Achtala, Beitr. z. 

Pal. Oest-Ungarns, Bd. IX, p. 68. 

Caracteristic acestei specii este scoica subţire, largă, cupr indend aprope a/ 4 

din t r 'un cerc şi înzes t ra tă cu numerose linii de crescere concentrice aşâ de 
fin şi des aşezate, în cât nu se pot vede cu ochiul liber. Urechiuşele sunt 
mici şi egale. 

(1) S t r e m o o u c h o w , Note sur la Pos. Buchi Roem. des schistes de Balaclava en Crimee, 
Bull. d. 1. soc. de nat. d. Moscou, 1895, p. 391. 
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In afară de un exemplar , care are forma lărgi tă a figurilor da te de Q u e n-
s t e d t şi G o l d f u s s , maî posed încă vre-o p a t r u mici, ce au o formă alun­
gită, cam cum e figura da tă de L a h u s e n , şi carî aduc aminte maî mult 
de Pecten spatulatus Roemer. La specia descrisă t r ebue alipit şi P. solidus 
Trautschold (Mniovniki, pag . 76, PI. VI, fig. 4), care nu pres in tă nicî un ca­
racter deosebitor ce ar pu te fi considerat specific. 

P. demissus se întî lnesce în oolitul inferior şi super ior din Anglia, în Cal-
lovianul din Savoia, precum şi în argilele de Oxford. P o p o v i c î - H a ţ e g îl 
citeză de la St runga. 

Pecten sp. 

In acesta rubrică, v reau să fac cunoscut câte-va fragmente, a căror determi­
nare maî apropia tă nu e posibil de făcut : 

1. Un fragment din un Pecten cu suprafa ţa netedă, care se deosibesce de-
specia descrisă maî înainte, pr in aceea că are urechiuşele neegal desvoltate, 
cam cum e la P. lens.; 

2. Un alt fragment, r ep resen tând sub-genul Chlamis, e înzes t ra t cu coste 
radiale, ro tunde şi puţ in dis tanţate . 

Hinnites astartinus Grep. 

1876 Hinnites astartinus, Greppin, în de Loriol, Zone â Am. tenuilobatus, p. 163, 
PI. 23, fig. 3. 

1892 » » Neumayr & Uhlig, Kaukasus, p. 27. 
1894 » » Ed. Greppin, Couches coralligenes des environs d'Ober-

buchsiten, Mem. soc. pal. suisse, 1894, voi. XX, p. 85, PI. V, fig. 2 u. 5. 

Valva cea mare, s ingura păs t ra tă , a re o lungime de peste 110 m m - şi o lăr­
gime de 100 m m - ; ea e boltită în reg iunea umbonală , ap r6pe p lană pe laturi . 
Suprafaţa are înfăţ işarea boţită, din causa unor falduri ne regu la t e ; ea e în­
zestrată cu coste radiale , aprdpe tot u n a de desvoltate în apropiere de mar­
ginea paleală, pe când în spre vîrf se pot deosebi c<5ste principale şi interca­
lare. Tn spaţiul d int re c<5ste se vede o o rnamenta ţ iune delicată, ce semenă 
cu ţesutul unei pânze şi e proveni tă din încrucişarea unor dungî subţiri , des 
aşezate cu altele concentrice. 

Urechile sunt neega le ; cea pos ter ioră mai mică, cea anter ioră e o pre lun­
gire a scoicei. 

Specia acesta se caracter iseză maî ales pr in de o po t r iva desvol tare a cos-
telor, p r in care se deosebesce de Hinn. velatus auct, nume sub care sunt 
cuprinse multe soiuri de forme, ce aii ap rope regu la t o costă maî subţ i re in­
tercalata în t re doue maî desvoltate . 

Hinnites aff. sublaevis Lbe. 
(Tab. I, fig. 16, a. b.) 

1867 Hinnites sublaevis Laube, Balin, p. 18, Taf. I, fig. 14. 
Lungimea 9 mm. 
Lărgimea , , . , 8 » 
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Deşi linia cardinală şi conformaţiunea apa ra tu lu i de închidere al scoiceî, nu 
se p6te observă, totuşî p u n exemplaru l figurat în t re Hinnites, pen t ru că pre­
sintă caracterul de o rnamenta ţ iune identică cu a celor maî multe forme din 
acest gen. Scoica, ceva oblică înainte, este cât de lungă pe atât de la rgă şi 
cu vîrful puţ in ascuţit. Pe suprafa ţa eî se văd, în afară de largi falduri con­
centrice, coste radiale, subţir i şi dese, deosebite în c6ste principale şi inter­
calare. Cu lupa se pote obse rvă aceeaşi fină o rnamenta ţ iune ca şi la specia 
precedentă . 

Urechiuşele sunt neegale ; cea anter ioră maî mare, iar cea poster ioră mică, 
e despăr ţ i tă de res tul scoiceî, p r in un soiu de muche, ce se prelungesce că­
tre pa r t ea anală. Hinnites sublaevis de la Balin, e specia cu care forma nos­
tră în pr imul loc pote fi comparată . F o r m a şi o rnamenta ţ iunea e aceeaş i ; sin­
g u r a deosebire ar fi numai în dimensiunile d ispropor ţ ionate , fapt care, dacă 
ar fi luat ca motiv pen t ru crearea uneî nouă specii, ar fi în contradicere cu 
u n a din legile na tura le . 

Z i t t e l figureză (Uber die F a u n a der ăl teren Ti thonbi ldungen, Taf. 3G, fig. 
22) un exemplar numit Pecten sp. ind, care nu se deosebesce de al nostru 
decât p r in lipsa într icări î de dunguli ţe , ce se vede pr in t re c<5ste. 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 1. 

Lima (Plagiostoma) rupicola Uhl. 
(Tab. I, fig. 14.) 

1881 Uhlig, Kellowaykalk, p. 130, Taf. IX, fig. 4. 

Scoica are forma maî regula tă decât la cele alte specii, conturul a jungend 
ap rope V 4 din un cerc. Pa r t ea anter ioră este maî a lungi tă decât cea pos­
terioră, de u n d e şi înfăţ işarea puţ in oblică. Umbonele ascuţit, lunula e măr­
ginită de o muche puţ in rotundi tă . Urechiuşele neegale , cea anter ioră fiind 
mult maî mică decât cea-laltă. Suprafa ţa este o rmamenta tă cu numer6se coste 
radiale, subţiri şi dese, bifurcate maî ales către margini le de dinainte şi din­
dărăt, unde sunt şi ceva ondulate, din causa liniilor de crescere bine pronun­
ţate. Acestea sunt de asemenea dese şi încrucişând costele, le dă—pr iv i t e cu 
lupa—un aspect încreţit. 

Lima semicircularis Golf. şi L. strigillata Lbe. sunt în t ru cât-vâ forte 
apropia te de specia descrisă. Cea întâia a re c6ste maî rarî , bine distincte chiar 
cu ochiul liber şi o formă maî lungi tă ; cea de a doua, deşi posedă o orna­
menta ţ iune identică, a re margini le de lângă umbone maî alungite, căpătând 
ast-fel o înfăţişare maî puţ in rotundi tă . 

Specia e citată p â n ă acum din Carpaţ i î nordici (Babierz6\vca) şi din Callo-
vianul de la Acque Fredde . 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 8. 

Lima cf. semicircularis Goldf. 

1863 Goldfuss Petr. Germ., p. 75, Tab. 101, fig. 6. 
Câte-va fragmente a ra tă o rnamenta ţ iunea caracterist ică a acestei speciî. 
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Lima globularis Lbe. 

1867 Laube, Balin, p. 17, Taf. I, fig. 13. 

Fo rma românescă corespunde bine originalului din Balin, în ce privesce 
conturul, bol t i rea valvei , precum şi chipul de o rnamen ta re . Acesta constă 
din coste radiale , muchiete, în t re cari se ved numaî cu lupa numerose şi 
dese dungul i ţe radiale, încrucişate de subţir i liniî de crescere. 

S ingura deosebire a formeî nostre de cea gal i ţ iană constă în numeru l cos-
telor, care e maî mare la exemplaru l din Valea Lupuluî . 

Lima globularis stă fdrte aprope, în ce pr ivesce forma, de L. duplicata 
Sow., care însă pres in tă numaî o dungă subţ ire în spaţiul dintre doue coste. 

Lima (Ctenostreon) pectiniformis Schi. 

Lima substriata Munst în Goldfuss, Petref. Germ., p. 88, tab. 103, fig. 1. 
1853 » pectiniformis Moris & Lycctt, Moli. great Oolite, p. 29, T. VI, f. 9. 
1867 » » Laube, Balin, p. 13. 
1894 » » . Parona & Bonarelli, Chanasien, p. 63. 

Specia e uşor de recunoscut din causa numerdselor lamele de crescere, care 
trec şi peste costele puţ in muchiete. 

Un alt exemplar mare, da r cam reii păs t ra t , p res in tă c6ste rotundi te , no-
durose şi nu tocmaî regula t radia te . El corespunde în totul figurii 2 din 
G o l d f u s s , luată de unii ca o specie deosebi tă (Lima proboscidea), de alţiî 
ca repres in tând stadiul adult de la Lim,a pectiniformis. 

Specia e citată din maî t6te or izonturi le jurasicului . 

Cucullaca sp. 

După forma exter ioră alungită, cu marg inea anter ioră t runchiată, iar cea 
poster ioră rotundi tă , precum şi după o rnamenta ţ iunea formată din liniî de 
crescere, neregula t d is tanţa te şi încrucişate de dungî dese radiale, se apropie 
mult de Cuc. clathrata Leck. ( L y c e t t , Suplement , PI. XXXIX, fig. 4). 

B u c ă ţ î : 3. 

Lsoarca subtransversa Uhl. 

1881 Is. subtransversa Uhlig, Kellowaykalk, p. 414, Taf. IX, fig. 6. 
1894 » » Parona, Acque Fredde, p. 34. 

Valva s tângă a unuî mic exemplar a r a t ă caracterele date de U h l i g . Scoica 
este a lungi tă înderet , avend marg inea an te r io ră puţ in t runchiată . Croşetul e 
scurt, îndoit puţ in în aprope de marg inea anter ioră . De la el către regiunea 
anală se vede o muche rotundi tă . 

Ornamenta ţ iunea constă din liniî dese de crescere. 
Specia a fost citată numaî din Calovianul gali ţ ian şi de la Acque Fredde 
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Isoarca (?) sp. 

Lipsa liniei cardinale face îndoelnică chiar de te rminarea generică a câtor-va 
exemplare răii păs t ra te . O analogie ar există în t re ele şi Is. fimbriata Uhl. 
Ornamenta ţ iunea constă din liniî de crescere cam depăr ta te , încrucişate de 
numer6se dungî radiale, des aşezate. 

B u c ă ţ î : 3. 

Astarte terminalis Roemer. 

1867 în Laube, Balin, p. 37, Taf. IV, fig. 11. 

Valvele sunt bulbucate maî ales de-alungul liniei mediane ; conturul este 
apr6pe pat ru la tera l , da r cu colţurile rotundi te . 

Suprafaţa scoiceî pres in tă numerdse (2—12) falduri largi , ce sunt despăr­
ţite între ele pr in adîncî b răzda tu r i . P e fie-care fald se maî observă de la 
4—8 rîglâiturî , s ingurele carî rămân în apropierea croşetului. Pe tot lungul 
margini i paleale—pe urmele de pe pet ră—se văd numerose gropiţe , ce sunt 
dator i te micilor zimţî de pe faţa in te rnă a scoiceî. 

Astarte subterminalis Uhl. este o specie fdrte apropia tă , ba chiar p 6 t e nu­
mai o simplă var ie ta te a celei descrise. 

Cât de asemenea pot să fie doue fosile din te renur i deosebite ne-o a ra tă 
tocmai specia descrisă, pe care nu am putut-o de loc deosebi de nisce exem­
plare de Cypricardia Partschi Stol. din pă tur i le de Hierlatz. 

Astarte terminalis a fost găsi tă la Bayeux , ca şi la Balin. 
B u c ă ţ î s t u d i a t e : 5. 

Opis (Trigonopis) similis Sow. 

(Tab. I, fig. 6 a, b.) 

1840 Opis similis Goldfuss, Petref. Germ., Tab. 133, fig. 8. 
1853 » » Morris & Lycett, Moli. Great Oolite p. 81, Tab. VI, îig. 4. 
1856 » » Quenstedt, Ju ra p. 445, Tab. 61, fig. 6, 7. 
1867 » » Laube, Balin, p. 35, Taf. IV, fig. 4. 
Urma lăsată pe pe t ră are forma unuî as de cupă. Scoica este alungită, cu 

croşetul rotundit , puţ in sucit; ea e despăr ţ i tă în doue păr ţ i p r in o muche 
ridicată. Pa r t ea d indără t e aprope concavă, pe când cea anter ioră regula t con-
vecsă. Lunula în formă de inimă şi netedă. 

Suprafa ţa scoiceî este tăiată de numerdse b ră sdă tu r î concentrice, maî bine 
p ronun ţa t e pe pa r t ea anter idră . 

Valva dreptă — s ingura păs t r a t ă — arată , sub croşet, un dinte t r iunghiular , 
proeminent , iar înaintea şi îndără tu l luî câte o mică gropi ţă pen t ru dinţii 
valvei stângî. 

Lungimea scoiceî fiind cu mult maî mare (13m,5) decât lă rg imea (8m,5), exem­
plarul românesc corespunde varietăţ i i prolongata Lbe. Opis similis se găsesce 
de obiceiîi în Oolitul inferior; Q u e n s t e d t o citeză din zona cu Am. Humplirie-
sianus şi Parkinsoni, iar L a u b e o descrie de la Balin. 
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G A S T E R O P O D E . 

Clasa acesta de never tebra te este fdrte puţ in r ep resen ta tă în fauna descrisă. 
In tot mater ialul ce-1 am, nu am găsi t decât puţ ine f ragmente de Pleuroto-
maria, carî însă sunt păs t r a t e numaî ca t iparur î de petră , lipsindu-le orna­
menta ţ iunea externă , s ingura care pdte fi de ajutor în numirea specifică. 
P o p o v i c î - H a ţ e g citeză (1) genul Turbo, în formele culese din aceeaşi locali­
tate. Natiea de asemenea p a r e a fi r epresen ta tă , judecând după un s ingur frag­
ment reu păs t ra t . 

B R A C H I O P O D E . 

Rhynchonella Atla Opp. 
(Tab. II, fig. 11 a, b, c.) 

1863 Rh. Atla Oppel, Posidonomien-Gesteine, p. 208, Taf. VI, fig. 1—3. 
1878 Rh. penninica Uhlig, Juraformation, p. 655, Taf. XVII, fig. 5. 
1881 » » » Kellowayk, p. 418, Taf. IX, fig. 11. 
1891 » Atla Haas, Brach, jurass. Suppl., p. 138. 
1895 » » (şi var. polymorpha) Parona, Nuove osserv., p. 38. 

Dimensiuni le : (2) 
mm 

Lungimea 21 
Lărgimea 23 
Grosimea 12 

Scoica este maî l a rgă decât l u n g ă ; va lva ventrală , puţ in boltită, pres intă 
că t re marg ine o depres iune la rgă , ce face ca va lva dorsală să fie r idicată in 
s u s ; acesta este ceva maî umflată.Pliscul e ascuţit, ro tundi t şi puţ in îndoit. 
Comisura cardinală u rmeză două liniî, ce se întî lnesc în un unghiu maî mare 
de 90°. Comisura laterală e la început dreptă , maî apoî e îndrep ta tă în spre 
valva bortilită. Linia frontală, u r m â n d largului s inus al valvei vent ra le , for-
meză o curbă cu convexi ta tea dorsală . Scoica a ra tă s t ruc tura fibrosă şi, când 
e în de ajuns păs t ra tă , se ved pe ea liniî de crescere concentrice. 

Pe l ângă forma ale cărei dimensiuni au fost date, maî posed şi altele, cari 
sunt necomplet păs t r a t e şi carî lasă să se o6serve pe lângă o maî mare 
grosime şi o asimetrie a s inusului frontal. La u n a din ele acesta din u rmă 
e îndoit, întocmai ca la var . polymorpha, Oppel din Klaus-Alp. Mie mi-e greii 
să pot face vre-o deosebire în t re Rh. penninica Uhl. şi Rh. Atla Opp. Insuşî 
paleontologul de la P r a g a spune, că diferenţa în t re aceste doue specii nu e 
decât în rapor tur i le grosimii şi ale lărgimii. Avend la î ndemână numerose 
exemplare de Rh. Atla din Klaus-Alpen, pu tu iu constata în t re ele o var ia ţ iune 
însemnată în ce pr ivesce gros imea şi lă rg imea scoicilor. La formele carpatice 

(1) Câmpulung & Sinaia, 1. c , p. 79. 
(2) Lung imea=di s tanţa de la vîrf până la mijlocul s inusului frontal. 
Lărg imea=mesurată în apropierea margini i frontale. 
Gros imea=mesuratâ cam la mijlocul lungimii . 
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atât cele din Galiţia, cât şi aceste din România , se pot u rmăr i tote schim­
bări le sinusului frontal, cari sun t indicate de O p p e l la formele din Alpî. 

Orizonturile deosebite, ce cuprind aceste fosile în Carpaţ î şi Alpî, nu pot fi 
aduse ca motiv de despăr ţ i re specifică, pen t ru că, după cât se pare , Rh. Atla 
nu e mărgini tă numaî în pătur i le de Klaus. H a a s o citeză din depositele lia-
sice din Tirolul de Sud, în Sette Communi se găsesce în pă tu r i ce sunt luate de 
P a r o n a ca apar ţ inând callovianuluî, iar R o t h p l e t z (Vils p. 87) indică forme 
asemenăt<5re în Tithon. 

Rh. Atla face pa r t e din o g r u p ă de Brachiopode, ce se menţine cu fdrte 
micî diferenţe p â n ă în pătur i le cele maî noue mesozoice. Rhynch. spoliata 
Suess şi Rh. capillata Zitt. din Tithon se deosibesc numaî pr in dunguli ţe le 
subţiri, ce se ved pe scoică către marg inea frontală. 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 7. 

RliyncJtonella defluxoides Uhl. 
(Tab. III , fig. 1—2.) 

1881 U h l i g , K e l l o w a y k , p. 419, Taf. IX, fig. 12. 

Dimensiunile : 
Lungimea (1) Lărgimea Grosimea 

mm. mm. mm. 

I. 13 . . . . . 15 . . . . 10 
II. 14 . . 16 . . . . . , 10 
III. 15 . . . . . . 18.3 . . . . . 12 
IV. 15.5 . . . . . 19.5 . . . . . 11.5 
V. 16.5 . . . . . 19.5 . . 12.5 
VI. 17 . . . . . . 19.5 . . , , 11.5 
VII. 17.5 . . 18 . . . . . 10.5 
VIII. 18.5 . . . . . 19.5 . . . . . 12 

Aceste r apor tu r i de mărimi a ra tă că maî tote exemplare le sunt ceva maî 
largi decât l ung i ; r a r e o r i aceste doue dimensiuni sunt egale, nicî odată lăr­
gimea maî mică decât lungimea. Conturul exter ior semenă cu un t r iunghiu 
ale căruî unghiur i sunt rotundite. Ambele valve sunt aprope tot una de boltite. 

Valva dorsală e depr imată către marg inea frontală ; margini le acestei de­
presiuni sunt tot-deauna formate din doue c6ste ro tundi te . In mijlocul eî se 
observă alte (1—4) coste, ce încep de multe orî chiar de la comisura car­
dinală. Lature le valvei dorsale sunt sau netede sau înzes t ra te cu câte 1—2 
faldurî. 

Valva vent ra lă e pre lungi tă în u n plisc mic, ascuţit şi cu margini le rotun­
dite. Depresiuni i dorsale îî corespund aicî doue c6ste identice celor-lalte, în t re 
carî se maî ved une-orî şi altele intercalare . Latur i le sunt despăr ţ i te de par­
tea mediană prin largî depres iuni radiale , în afara cărora se obse rvă puţ ine 
cdste de o pa r t e şi alta. 

Comisura cardinală e formată din doue linii, ce se întî lnesc în t r ' un un-
ghiu ce nu trece de 90°. Comisurile la terale sunt drepte . La unghiur i le infe­
riore ele t rec în cea frontală, acesta e ondulată , din causa sinusului frontal 
şi a castelor bine p ronun ţa t e către margine . 

Acolo unde por ţ iuni din scoică sunt păs t r a t e (maî tote exemplarele reprc-
Dr. Ioan S imionescu , Valea Lupului. 3 
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s intând numai t iparur î de pe t ră ) , se vede s t ruc tura fibr6să. Liniî de crescere 
bine p ronun ţa t e există maî ales de-alungul comisurelor. 

Variafiunî. Specia descrisă e supusă la numerose variaţ iunî , maî ales în 
ce pr ivesce o rnamenta rea . Cele mai multe corespund tipului dat. La multe 
se ved în depres iunea dorsa lă 3—4 cdste s imple; la altele acestea se unesc 
către margini , aşa în cât se p a r ramificate d u p ă tipul Rimoselor. Asemenea 
contopiri ale castelor către marg in i se observă şi pe va lva vent ra lă şi nu 
sunt supuse la nici o regulă . 

La unele se pote p r inde o t enden ţă spre abnormita te , costele fiind îndoite, 
ca la Ph. atropha Zitt. 

Dacă nu aş posedă un boga t material , care să-mi înlesnescă pr in treceri 
uşore să adun t6te formele p resen te în ju ru l aceluiaşi tip, s 'ar pu te f6rte 
uşor conchide, d u p ă exemplare le f igurate şi cari repres in tă extremele, că 
avem a face cu maî multe speciî. Ph. defluxoides t rebue să fie considerată 
numaî ca un g r ad maî îna in ta t (în ordine cronologică) de evoluţiune a spe­
ciei Rh. defluxa Opp. din pătur i le de Klaus, cu care stă în legătur i forte str înse. 
S ingura deosebire, ce se pote face în t re ele, e că la acesta din u rmă cdstele 
sunt tot-deauna muchiate, iar linia frontală în zig-zag. Numerosele exemplare 
de Rh. defluxa de provenien ţă diferită (Klaus Alpen, Sette Communi), ce le 
am avut spre comparat , lasă să se observe aceeaşi var ia ţ iune de o rnamen ta re ca 
şi forma carpatică. Ramificaţiunea, d u p ă tipul Rimoselor, p a r e totuşi a fi un ca­
racter al Rh. defluxoides, de dre-ce la forma din pătur i le de Klaus se întîl­
nesce mult maî rar . ( 1 ) In afară de Rh. defluxa, specia descrisă e mult apropia tă 
de Rh. Kaminskii Uhl. şi Rh. Sanctae Clarae Rm. (Rh. Wolfi) Neum. Cea din-
tâiu eu nu o consider decât ca o va r i e t a t e a Rh. defluxoides, la care cdstele 
sunt în mic numer . Exempla re , carî să corespundă fig. 18 din lucrarea lui 
U h l i g (Taf. IX), se întî lnesc şi în boga tu l mater ia l ce l 'am avut la disposiţ iune 
şi p6te, dacă n ' a r exista numerose le treceri , aş fi fost d ispus — ori maî bine 
nevoit—să consider şi Rh. Kaminskii r e p r e s e n t a t ă în fauna din Valea Lupului . 

Rh. Sanctae Clarae Rm., judecând d u p ă nisce exemplare din Oxfordianul 
frances, nu se deosibesce de formele cu coste simple ale speciei descrise de­
cât pr in feţele la tera le ceva maî p lane şi pr in sinusul maî puţ in p ronun ţa t 
al valvei dorsale. 

T6te formele citate p â n ă acum şi cari au o aşâ de mare apropie re în t re 
ele, fac pa r t e din o g r u p ă de brachiopode, care se deosibesce de t<5te cele-lalte 
pr in p resen ţa depres iuni i pe va lva dorsală . 

După cât se pare , Rh. defluxoides e mult maî răspând i tă decât cum s'a 
a ră ta t p â n ă acum. In Museul cesaro-crăesc din Viena găsi iu destul de multe 
exemplare de la Puchow şi I l lowa (Carpaţi î nordici), carî nu se deosibesc de 
exemplarele nostre decât că nu sunt aşâ de gr<5se. Ele sunt etichetate ca 
Rh. Hausmani Zeuschn, specie ce este probabi l să nu fie decât sau Rh. deflu­
xoides sau Rh. defluxa, şi a ra tă aceleaşi var ia ţ iunî de o rnamen ta re ca şi exem­
plarele românescî . In Museul paleontologic al Universi tăţ i i din Viena se găsesc, 
sub numele de Rh. defluxa din Bathonien (localitate?), pe lângă exemplare 

(1) Numaî la un exemplar din C. Rovere din Setta Communi (Museul Institutului geologic 
al Universităţi i din Viena) putuiu observa asemenea ramificaţiune. 
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ce corespund acestei specii, şi unul care s 'ar pu te r apor ta forte b ine la Rh. 
defluxoides. 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : peste 75 

„, , „ . defluxoides Uhl. Rhynchonella cf. — contraversa Opp. 
(Tab. I I I , fig. 6. a, b, c.) 

E de considerat ca forma ex t remă a desvol tăr i î specieî precedente . In ade­
văr, în t re varietăţ i le Rh. defluxoides am indicat forme carî posedă în depresiu­
nea dorsală o l a rgă cută, iar res tu l costelor ro tund i te sunt în mic număr . 
P resupunând , la aceste exemplare , c6stele şi maî ş terse în reg iunea margi­
nală, a jungem la forma a cărei descr ipţ iune urmeză. 

Scoica e pe cât de l a rgă pe atâ t şi de lungă, gros imea fiind cam la mijlocul 
lungimii. Valva vent ra lă — al cărei vîrf e r u p t — e ap rope t o t u n a de boltită 
ca şi cea do r sa l ă ; mijlocul acestei din u r m ă este p rovedu t cu o l a rgă depre­
siune, mărgin i tă de doue umflături radiale , cărora le corespund pe valva mare 
doue ad înc i tu r i ; în t re acestea scoica e înzes t ra tă cu doue slabe cute. Suprafa ţa 
e aprope ne tedă ; totuşi în spre vîrf se ved urmele unor coste ce se pre lungesc 
în cutele marginale . Comisura la tera lă d rep tă e puţ in ridicată ; cea frontală 
e îndrepta tă , ca după s inusul valvei micî, şi pres in tă fundul puţ in ondulat . 

Cea maî apropia tă formă e de s igur Rh. defluxoides şi nu repres in tă de­
cât var ia ţ iunea eî în direcţ iunea specieî Rh. contraversa Opp orî Rh. Kaminskii 
Uhl, formă puţ in bine definită. Cea dintâiu se deosibesce numaî pr in nete-
dimea scoiceî, maî subţire. Afinitate m a r e are şi cu Rh. Chartroni Gros-
souvre (1), formă, d u p ă mine, puţ in diferită de Rh. tenuiplicata Uhl, cu care 
probabi l s 'ar pu te uni . Exempla ru l românesc se caracter iseză totuşî pr in valva 
dorsa lă ceva maî umflată, pr in depres iunea maî l a rgă şi p r in urmele de coste 
în reg iunea super idră . 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 1, 

Rhynchonella Zisa Oppel. 
(Tab. I I I fig. 7, 8.) 

1863 O p p e l , Posidonomyen-Gesteine, p. 210, Tab. 6, Fig. 6, 7. 

Dimensiuni le : 
Lungimea Lărgimea Grosimea 

m m . mm. mm. 

I 14 12 8 
II 16 16 10.5 

III 17 17 11 
IV 17.5 19 11.5 

Individiî t ineri (I) au conturul maî mult pentagonal , cu lărgimea maximă 
cam de la mijlocul scoiceî p â n ă ap rope de marg inea frontală. Cu vî rs ta , eî 
ieaîi forma t r iunghiu la ră , fiind maî largî numaî către basă. La început valvele 

(1) Callovien de l'ouest de la France, 1. c , p. 255, Pl. IX, fig. 9—11. 
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sunt tot u n a de boltite, maî t â rd iu cea ven t ra lă întrece în t ru ceva pe cea-laltă. 
Maximul grosimii e în t re vîrf şi mijlocul lungimii, scădend regula t în spre 
margini . Lature le valvelor se unesc în o supra fa ţă fdrte puţ in ridicată. Co­
misura cardinală e formată din doue liniî, ce se întî lnesc î n t r ' un unghh i var ia t 
după g radu l de crescere. Comisura laterală e dreptă . In reg iunea frontală 
valvele se unesc aşâ în cât dau nascere uneî muchi, linia frontală fiind 
tot dreptă . 

Scoica de regulă nu e p ă s t r a t ă ; la un s ingur exemplar a maî remas o mică 
bucată, a ră t ând subţir i dungul i ţe radiale, p recum şi liniî de crescere paralele . 

Deosebirea în t re acesta specie şi Rh. Agassizi Zeuschn. a fost a ră ta tă pe 
l a r g de O p p e l . 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 22 

Rhynchonella Arthaberi n. f. 
(Tab. III . fig. 9, 11.) 

Dimensiuni le : 
Lungimea Lărgimea Grosimea 

I . . . . 10.5 8.5 6.5 
II 14 12.5 8.5 

III 15 13 10 
IV 18.5 15 12.5 

De 6re-ce caracterele lăuntr ice nu pot fi observate , am or îndui t aceste forme 
la genul Rhynchonella, numaî din causa structuri i fibrdse a scoiceî, păs t ra tă 
ici şi colo. 

Formele au conturul schimbător, cânfl sub- t r iunghiular , când sub-penta-
gonal, după cum lărg imea maximă e către pa r t ea anter ioră (frontală) sau. 
mal mult către mijlocul lungimii. Regiunea frontală e maî tot-deauna puţ in 
t runchiată, unghiur i le fiind însă rotundi te . In orî-ce s tadiu de formare ar fi, 
valva ven t ra lă este ceva maî bulbucată , cădend regu la t către m a r g i n i ; cea 
dorsală e maî p lană . Pe mijlocul ambelor valve se observă, la unele forme, 
o mică depres iune , cum e une-orî la Rh. Agassizi. Pliscul este mic, ascuţit şi 
fără muchi. Valvele se unesc la teral aprope în aceeaşi suprafa ţă şi nu lipsesc 
exemplare (IV), carî să aibă acest caracter bine pronunţa t , luând înfăţ işarea 
unor forme de Zeill. Oreadis Vacek (Cap. S. Vigilio, Taf. XX, fig. 5). Din 
causa liniilor de crescere maî dese în reg iunea frontală, individiî au tendinţa 
de a fi aici maî groşi, valvele înt î lnindu-se sub un ungh iu forte obtus. înfă­
ţ işarea regiuni i frontale e cam aşâ cum se observă la multe Waldheimii 
(W. mărgărita, truncatella orî tamarindus). Liniile comisurale cad aprdpe 
în acelaşi plan. 

Scoica, când e păs t ra tă , a ra tă s t ruc tura fibrosă, iar pe suprafa ţa ei se ob­
servă subţir i şi numerdse dung i î n t r e t ă i a t e de liniî de crescere. 

Puţ inele exemplare fără scoică ce le avuiu anul trecut şi carî, pr in forma 
lor generală , e rau asemănă to re cu unii individî de Waldh. mărgărita Opp., 
ce nu au reg iunea frontală aşâ de umflată (cum sunt unele figuri din Quens-
tedt), le rapor ta iu la acesta specie. Posedând acum maî numerdse exem­
plare, pu tu iu constata că îngroşa rea fruntală nu e dusă nicî odată la exces, 
iar p resen ţa scoiceî a ra tă că nicî măcar în t re Waldheimia nu pot fi puse. 
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Rhynclionella Arthaberi pote fi parale l isa tă , ca formă exteridră, cu Waldli. 
Beneckei Parona (Camporovere , Tav. 5, fig. 24 şi Nuove osserv., Tav. II, fig. 
19, 20), de care nu se deosibesce—lăsând la o pa r t e s t ruc tura scoiceî — decât 
prin var ia ţ iunea eî mare, pr in lă rg imea maî mică şi maî ales pr in lipsa muchiei 
de pe plisc. Rh. Zisa Opp. ar fi de considerat ca specia cea maî apropia tă 
în şirul filogenetic, de dre-ce, p r in t re numerdse le exemplare ce le posed din 
ultima specie, se găsesc forme carî nu au lă rg imea maximă în regiunea 
frontală, după cum se pdte vede la f igura da tă de O p p e l şi la formele ex­
treme figurate în lucrarea acesta (Tab. I I I , fig. 8). 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 16. 

Rhynclionella n. sp. 
(Tab. I I [ , fig. 12 a, b, c.) 

Câte-va exemplare se caracteriseză pr in aceea că valvele în tot lungul lor 
se întî lnesc după un u n g h i u ascuţit. Valvele sunt aprope tot una de bulbucate, 
cădend regula t către margini . Pliscul mic este ascuţi t ; deschiderea e fină. 
Comisurile laterale, ca şi cea frontală, în acelaşi plan. Regiunea anter ioră, puţin 
t runchiată, e subţ i re . Scoica a ra tă aceeaşi s t ruc tură şi o rnamen ta re ca la specia 
precedentă , de care uşor se deosibesce pr in lipsa dungi lor de crescere îngră­
mădite către margini . 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 4. 

Rhynchonella aff. Schardti Haas. 

1887 Rh. cf. Orbignyana Opp. în H a a s Brach. juras. d. alpes Vaudoises, H-e pa r t , 
p. 96., Pl. IX, fig. 18. 

1891 Rh. Schardti H a a s , id., IlI-e part., p. 140. 

Exempla re le românesc! sunt largî, margini le fiind lungite ca nisce aripi. 
Valva ventra lă , puţ in boltită, se termină pr in un plisc puţ in curba t şi ro tund ; 
către marg inea anter ioră ea pres in tă o l a rgă depres iune, căreia îî corespunde 
pe valva mică o r idicătură nu tocmaî bine p ronun ţa tă . Cdstele, în numer de 
12—17, încep de la vîrful scoiceî şi sunt cam muchiate ; în depres iunea valvei 
mar i se găsesc 3—4; linia comisurală laterală, puţ in convexă către valva mică, 
devine ondula tă la unghiur i le frontale. 

In în t regime formele au caracterele g rupe i Ter. lacunosa. Din frumdsa mo­
nografie a luî H a a s (1) a sup ra acestei specii, resul tă că maî tdte au cdste 
puţine, aşâ în cât exemplare le din Valea Lupuluî nu pot fi r apor ta t e la ea-
Aceste au cea maî mare afinitate cu Rh. Schardti din ba thonianul şi caltovi-
anul elveţian. Asemenare pres in tă şi cu Rh. sublacunosa Szajn. de la Balin, 
maî ales cu varietăţ i le ce au puţ ine cdste. 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 6. 

(1) Kritische Beitrăge zur Kenntniss der jurassischen Brachiopodenfauna des schweii. Ju-
ragebirges und seiner augrenzenden Landestheile, în Abhandlungen d. schweiz. Palaeont. 
Gesellschaft, Bd. XVII. , II Theil, Taf. IV. 
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Terebratula Gerda Oppel. 

(Tab. II , fig. 8 a, b, c; Tab. III , fig. 15 a, b, c.) 

186!! O p p o 1, Posidonomyen-Gesteine, p. 208, Taf. V, fig. 1. 
18G6 B e n e c k e , Trias und Jura in den Siidalpen. Geogn. pal. Beitrăge, Bd. I, p. 176. 
1880 P a r o n a , Camporovere, p. 15. 
Terebra tu le din g r u p a Cincta, ce au comisura frontală fără îndoituri , for-

moză o mare pa r t e din mater ia lu l a d u n a t ; cele mai multe sunt însă incom­
plet păs t ra te , aşâ în cât nu permi t maî apropia te consideraţiunî . 

Majoritatea au tdte caracterele speciei lui O p p e l , la care le rapor t , nu atât 
după s ingura figură ce el a dat-o, cât în u r m a comparăr i i cu boga ta colec-
ţiune din Museul Ins t i tu tului geologic împără tesc din Viena. 

Fo rma se caracter iseză pr in scoica puţ in maî lungă decât largă, cu conturul 
ro tundi t şi cu reg iunea frontală t runchiată . Majoritatea exemplare lor aii forma 
maî alungită, iar pa r t ea inferidră ceva maî rotundi tă . Valva mare , cu puţ in 
maî boltită decât cea-laltă, se termină pr in un plisc rotundit . Comisura late­
rală, d rep tă la început, formeză apoi o curbă convexă spre pa r t ea ventra lă , 
spre a se continuă cu linia frontală d rep tă şi aşezată aprdpe pe acelaşi p lan 
ca şi cele-lalte. In p a r t e a super idră , scoica e puţ in tur t i tă pe l a t u r i ; liniî de 
crescere se pot obse rvă la orî-ce exemplar . 

Câte-va mici exemplare , cu aceleaşî caractere, ar pu te repres in tâ formele 
tinere. Ele aduc aminte p r in pa r t ea super idră ceva maî ascuţită de Terebr. 
brevifollis Rothpl. din Doggeru l inferior. 

Exempla re le mar î se deosibesc de Tereb. Bilimeki Suess p r in pliscul ceva 
mai ridicat, maî putern ic şi p r in valvele maî puţ in umflate. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 23. 

Terebratula dorsoplicala Suess. 

1860 Terebr. dorsoplicala în D e s l o n g c h amps , Brach. d. Kellow, p. 17, PI. 1, fig. 5—18. 
1879 •> > S z a j n o c h a , Balin, p. 6, Taf. I, fig. 4—9. 

Compara ţ iunea cu unele forme din Balin m 'a făcut să daii acesta numire la 
câte-va exemplare din România, carî ar repres in tâ forma extremă, caracter isată 
prin slabele falduri ce se observă pe scoică şi pr in linia frontală aprdpe d rep tă . 

Exempla re le sunt alungite, cu reg iuuea super idră maî subţiată . Valva ven­
trală, la rg boltită în mijlocul eî, cade brusc pe laturi , aşâ în cât se nasc doue 
falduri rotundite , ce a jung p â n ă la marg inea frontală, corespundând aicî un­
ghiurilor, ce face comisura la terală cu cea frontală. Valva mică e saii ne tedă 
sau p revedu tă şi ea cu doue largî faldurî, forte puţ in distincte. Comisura la­
terală e aprdpe dreptă , cea frontală de asemenea. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 3. 

Terebratula ef. coarctata Park. 

1852 Terebr. coarctata in D a v i d s o n , A monograph of the british fossil Brach., 
Part . III (Paleont. Se) , p. 59, PI. XIII, fig. 12. 

Forma e uşor de recunoscut, din causa conformaţiuniî sale exter idre deo­
sebită de a celor-lalte terebratule . Exempla ru l românesc nu e însă destul de 
bine păs t r a t pen t ru ca să în lă ture de te rminarea aproximat ivă . 
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Valva ventrală, maî lungă, este boltită şi înzes t ra tă de doue falduri, bine 
pronunţa te , ce încep din vîrf şi sunt despăr ţ i te pr in o adînci tură str imtă. 
Falduri le se perd pe nesimţite către marginî . Valva ventrală^ e maî p lană şi 
maî puţ in bine păs t ra tă , aşâ în cât nu lasă să se v a d ă decât incomplet con-
formaţiunea. Suprafa ţa e g run ţurosă , iar sub lupă se pote observă ici şi colo 
o înfăţişare reticulată, care e probabi l să nu fie decât urmele spinilor ce aco-
periaîi scoica. 

Specia e comună în ba thonianu l engles, în cel din Normandia şi pe l ângă 
Boulogne-sur-Mer. E descrisă şi din J u r a de pe lângă Cracovia ( S z a j n o c h a 
Balin, p . 14, Taf. IV, fig. 3, 4). 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 1. 

Terebratula sp. (I) 
(Tab. III, fig. 13, 14.) 

Formele descrise aicî fac pa r t e din g r u p a Cincta. E le au forma alungită 
ro tundă, cu lărg imea maximă la mijlocul lungimii, grosimea cea maî mare 
fiind către vîrf. Valvele sunt neegal bol t i te ; cea ventra lă , maî ridicată, cade 
regula t către margin î şi se termină p r in un plisc puţ in îndoit, rotundit . Co­
misura laterală, d rep tă la început, se îndoie în sp re reg iunea ventra lă , t recând 
în cea frontală neîndoită . Liniî de crescere dese şi bine p ronun ţa t e se ved 
maî ales spre marginî . 

In în t regimea lor formele aceste aduc aminte de Ter. Carpathica Suess, 
de care se deosibesc p r in lipsa s inusului valvei ventrale . P r in acest caracter 
s tau mult maî aprope de Ter. Pellegrinii (Nicolis e Parona, Giura sup., p . 46, 
Tav. I I I , fig. 9—12) din pătur i le cu Am. transversarius, carî, deşi au com-
misurile aprope în acelaşî plan, sunt ceva maî ascuţite către r eg iunea pos-
ter ioră şi t runchiate în cea anter ioră . 

B u c ă ţ î s t u d i a t e : 5. 

Terebratula sp. (II) 

Doue exemplare aii păs t r a t numaî pa r t ea pos t e r io ră ; dacă le menţionez 
deosebit e că au conformaţiunea alt-fel decât cele-lalte întî lnite. P robabi l să 
facă pa r t e din g r u p a Globatelor, de 6re-ce valvele sunt forte umflate, pliscul 
puternic şi rotundit , iar deschiderea largă. Liniî de crescere,;ce dau suprafeţei 
o înfăţ işare neregula tă , se pot observă . 

Pygope Bouei Zeuschn. 
(Tab. II, fig. 9, 10.) 

1870 Terebr. Bouei Z i t t e l , Altere Tithonb., p. 249, Taf. 37, fig. 15—24. 
7875 » ••> F a v r e , Voirons, p. 53, Pl. VII, fig. 13—15. 
1885 „ > N i c o l i s & P a r o n a , Giura super., p. 88. 
1887 » » H a a s , Brachiop. jurass, Il-e pa r t , p. 118, Pl. X, fig. 12—13 (restul 

sinonimiei în H a a s . ) 
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Lungimea 
Dimensiuni le : 

Lărgimea Gro simea Lărgimea sinusă 
mm. mm. m m . mm. 

I 
II 

III 
IV 

14 
18.5 
19 
20 . 23 

16 
23.5 
24.5 

8 
14 
14.5 
13 

9 
13.5 
13.5 
13 

Scoica este maî l a rgă decât lungă, cu conturu l ro tundi t şi cu grosimea 
maximă maî sus ceva de mijlocul lungimii (acesta fiind socotită din vîrful 
pliscului şi până la mijlocul sinusului) . Valva ven t ra lă este mult maî mult 
boltită decât cea-laltă şi p res in tă margini le regu la t c u r b a t e ; mijlocul eî e 
maî r idicat şi căt re marg inea frontală ore-cum limitat pr in doue adînciturî . 
Pliscul îndoit, puţ in tur t i t de sus în jos, a t inge vîrful valvei dorsale şi e 
terminat p r i n t r ' un orificiu ro tund, re lat iv mare . 

Valva mică e în în t regime pu ţ in b u l b u c a t ă ; în mijlocul eî există o depres iune 
ce începe chiar de sub plisc, lărgindu-se cu cât se apropie de reg iunea fron­
tală, unde ea ridică por ţ iunea corespundăt<5re din scoică către va lva ventrală-

Comisura cardinală e aprope d r e p t ă ; ea trece în cea laterală, care e regu la t 
curbată . Linia frontală, u r m â n d margini lor scoiceî, formeză o cu rbă tu ră cu 
convexi ta tea către va lva borti l i tă. P lanul acestei liniî curbe face cu acel al 
valveî dorsale un ungh iu maî mic decât 90°, egal cu unghiul c e l face co­
misura laterală când trece în cea frontală. 

Deltidium e mic ; a rea falsă e mărg in i t ă către exter ior pr in o muche ro­
tundi tă a pliscului. învel işul nu e p ă s t r a t ; pe t iparul de pe t ră se văd urmele 
liniilor de crescere. 

Deşi Terebr. Bonei n ' a fost încă descrisă î n t r ' un orizont atât de inferior 
din Malm, totuşi a semănarea exemplare lor românescî cu figurile admirabi le 
date de Z i t t e l , sau cu formele de la Rogoznik, ce le-am avut spre comparare» 
m'aîi silit să nu b a g în semă obiceiul, luat aprope ca principiu, de a considera 
ca specii diferite forme ce, deşi sunt aprope identice, apar în or izontur i 
dis tanţate . 

S ingura deosebire ce ar exista între exemplare le din Valea Lupulu i cu 
unele tipice din nordu l Carpaţ i lor ar fi sinusul, care e rotundit , în loc să fie 
în formă de V ; Z i t t e l însă descrie pr in t re numerâse le bucăţ i s tudiate şi 
multe de acele (maî ales de la Czorstyn şi Biala Voda) cari aii linia fron­
tală l a rg rotundi tă . 

Speciile ce t rebue să maî fie menţ ionate şi carî au multă asemănare cu 
acea descrisă s u n t : 

Terebr. bifida Rothpl. din Doggeru l inferior. 
Ter. curviconcha Opp. şi pteroconcha Gemm. din Doggerul superior . 
Ter. nucleata Schi. din Malm. 
După cât se pote judeca din figurile, nu tocmaî clare, ce în tovărăşesc des-

cripţ iunea da tă de R o t h p l e t z , Ter. bifida s 'ar deosebi numaî pr in pliscul 
maî puţ in curba t şi p lanul s inusului aprope orizontal, ba chiar por ţ iunea 
cea mai ex te rnă e în t ru cât-va lăsa tă în jos. Alte deosebiri nu există. 

Terebr. curviconcha din Sette Communi şi Klaus Alpen, pe cari le-am avu t 
de comparat , se deosibesc pr in valve mult maî umflate, forma genera lă 
maî alungită, iar sinusul frontal to t -deauna îndrep ta t în jos. 
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Terebr. nucleata din Oxfordianul de la Aargau , precum şi câte-va exemplare 
de la Weissenstein ( Jura albă 7), sunt maî puţ in largî şi maî grdse, iar si­
nusul frontal aprope orizontal şi tot una de la rg în t6tă în t inderea luî. 

Cât privesce nivelul în care specia există, se p a r e că ea se comportă ca 
şi cele-lalte multe brachiopode, carî se înt î lnesc în pă tu r i ce apar ţ in la 
vîrste deosebite. Ia tă ce dice N e u m a y r în genera l a sup ra acestor nucleate: 
«Unter diesen F o r m e n mochte ich auf Ter. Bouei kein grosses gewicht legen, 
da die ganz sichere Bes t immung von Nucleaten immer eine etwas missliche 
Sache ist, und e inander sehr nahe s tehende Vorkomnisse aus dieser Gruppe 
durch bedeu tende Schichtencomplexe reichen.» (1) 

Deşi citate de Z i t t e l numaî din ti tonul inferior, specia a fost descrisă 
de F a v r e şi din Voirons, iar H a a s (1. c. notă) o d a c a probabi lă şi în mal-
mul inferior din provincia jurasică a E u r o p e i centrale. 

In lucrările maî vechî găsim Ter. Bouei citată din pătur i le de Klaus (2), ori 
din calcarul de Vils ( O p p e l ) , şi dacă Z i t t e l pune în îndoială de terminăr i le 
făcute a sup ra acestor ferme maî vechî, figurile, ce le d a u pen t ru exemplare le 
românescî culese în Valea Lupului , vor pu te să a ra te că se pot întî lni şi 
în alte pă tu r i decât acelea cu Am. tenuilobatus. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 10. 

Waldheimia (ZeilleriaJ cf. Delmoiitana Oppel. 

1889 H a a s H. Kritische Beitrăge zur Kennt. d. jur. Brach. d. schweiz. Juragebir-
ges, în Abhandl. d. schw. pal. Gesellsch., Bd. XVI, p. 30, Taf. II, fig. 19—21-

Câte-va mici exemplare se deosibesc de r e s tu l brachiopodelor culese din 
Valea Lupului , p r in forma lor a lungi tă şi puţ in lată. Valvele sunt cam tot una 
de umflate, saii cea mică e maî plană. Comisura la terală puţ in îndoită , cea 
frontală fără u rma vre-unuî fald. Pliscul nu e păs t ra t . Marginea frontală a 
valvelor puţ in t runchia tă şi ascuţită. 

P r in forma şi lipsa îndoi tur i lor comisurale, aceste exemplare t rebue să fie 
puse în g r u p a W. lagenalis, p re sen tând o m a r e analogie cu W. Delmonlana, 
atât prin forma generală , cât şi pr in ascuţimea regiunii frontale. W. umbonella 
Deslong. (Brach. d Kallowayr. , PI. IV, fig. 15, 20) ar pute fi luată în considera-
ţ iune, formele nostre deosebindu-se numaî pr in ro tundimea şi mica lor grosime. 

Deşi de te rminarea nu se pote face cu esactitate, din causa micului numer 
de exemplare şi incompletei lor păs t ră r i , totuşi p resen ţa lor e in teresantă , 
pen t ru că formele din acesta g r u p ă îşi aii desvol tarea lor maximă în Ba-
thonian şi Callovian. 

B u c ă ţ i s t u d i a t e : 3. 

E C H I N O D E R M E 

Am arătat , în pa r t ea generală , ce rol însemnat au jucat fragmentele acesteî 
clase de animale în formarea calcaruri lor de lângă Rucăr. Rondele din trun-

(1) Jurastudien ( I l I -e Folge), în Jahrbuch der k. k. geol. R. A., 1871, Bd. 21, p. 516. 
(2) liber die geogn. Verhăltnisse des Nordabh. d. Alpen zwischen Wien und Salzburg, Jahrb. 

d. k. k. geol. R. A. Bd. I, 1851, p. 41 (in Oxfordthon din Klausalpen). De asemenea Uber die 
GUederung der Trias-Lias u. Jurageb. in den nordostlichen Alpen , ibid., 1853, Bd. III , p. 
765 (Klausschichten). 
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chiurile de Crinoide sun t amestecate p r in t re bucăţi le celor-lalte organisme, 
da r ţin aşâ de tare cu massa calcardsă în cât a le p r e p a r ă e imposibil. Din 
secţiunile microscopice se p6te deduce că unele apar ţ in genului Pentacrinus, 
pe când altele aii pe suprafeţele de ar t iculaţ iune zimţi, a tâ t pe marginî, cât şi 
pe cinci liniî radiale, a r ă t ând pr in acesta că apar ţ in genuluî Balanocrinus. 

Dintre Echinide, Cidaris cf.variegata Cotteau e citat de P o p o v i c î - H a ţ e g 
(1. c , p . 79). In mater ia lul meu se găsesce, pe l ângă jumă ta t ea super idră a cor­
pului unuî Cidaris, care nu p6te fi maî apr6pe determinat , şi spini carî t rebuesc 
rapor ta ţ i la 

Cidaris spinosa Ag. 
(Tab. II , fig 7.) 

1876 Rhabdocidaris spinosa Ag. F a v r e Ter. Oxford, d. Alpes fribourg. Mem. soc. 
pal. suisse, t. III, Pl. VII, fig. 11—12. 

1880—85 Cidaris spinosa Ag. C o t t e a u , Pal. Frâng. Ech. reg., Pl. 194, p. 188. 
Au forma unor beţ işore subţir i ne tede în t6tă lungimea lor şi p rovedu te 

din dis tanţă în dis tanţă cu nisce spinî ascuţiţi şi puţ in curbaţ i în sus. 
Specia, deşi e descrisă din Oxfordian, totuşi a fost găsi tă de către M u n i e r -

C h a l m a s şi în Ba thon ianu l de l ângă la Voulte. 
B u c ă ţ î : 2. 



Tab. I. 

Fig. 1. Orthacodus longidens Ag. 
» 2. Strophodus sp. 
» 3. Peltoceras subannulare n. f. a) ved. lat. b) partea internă a liniei lob. 
» 4. Hecticoceras cfr. Pompeckji Par. & Bon. 
» 5. Posidonomya alpina Gras. 
» 6. Opis similis Sow. Valva dreptă a) ved. externă ved. internă. 
» 7. Sowerbyceras protortisulcatum Pomp. a) ved. lat. b) reg. sifonală. 
» 8. * » » formă tîneră. 

9. » » » secţ. transv. a circonv. 
» 10. » transiens Pomp. a) ved. later. b) ved. din faţă. 
» 1.1. Perisphinetes Choffati Par. & Bonar. 
> 12. » Comptoni Prat t ved. lat. 6) secţ. uit. circ. c> partea in­

ternă a liniei lobare. 
- 13. Reineckeia cfr. S.uebeli Stnm. a) ved. lat. b) reg. sifonală. 
> 14. Lima (Plagiostoma) rupicola Uhl. 
» 15. Harpoceras carpathicum n. f. a) ved. lat. 6) secţ. uit. circ. c) lin. lobară. 
» 16. Hinnites aff. sublaevis Lbe b) o porţiune din ornament. 

Tote figurile sunt desemnate în mărime naturală, afară de fig. 16 a, care e mărită 
de doue orî, şi 16 b, mărită de 5 orî. Originalele se găsesc în Museul geologic al 
Universităţii din Iaşi. 
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Tab. II. 

Fig. 1. Cosmoceras Mrazeci n. f. a) ved. lat. b) secţ. uit. circ. c) reg. sifonală d) lin. lob. 
» 2. Linia lobară de la Phylloceras mediterraneum Neum. 
» 3. Hecticoeeras punctatum Stahl a) ved. lat. b) lin. lobară. 
> 4. Perisphinctes n. sp. 

5. Reineckeia cfr. Brancoi Stnm. a) ved. lat. b) secţ. circonv. 
6. Pecten demissus Roem. 
7. Cidaris spinosa Ag. 

> 8. Terebratula Gerda Opp. 
» 9. Pygope Bouii Zeuschner. 
•* 10. 
» 11. Rhynchonella Atla Opp. 

Tote figurile sunt desemnate în mărime naturală. 
Originalele se găsesc în Museul geologic al Universităţii din Iaşi. 
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Tab. III. 

Fig. 1—5. Rhynchonella defluxoides Uhl. 
g c j defluxoides Uhl. 

contraversa Opp. 
» 7. » Zisa Ojop. 
,> 8. 
» 9—11. » Arthaberi n. f. 
» 12. 
> 13—14. Terebratula sp. (I) 
» 14. » Gerda Opp. Formă tîneră. 

Tote figurile sunt în mărime naturală. 
Originalele se găsesc în Museul geologic al Universităţii din Iaşi. 
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